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Аңдатпа  

 

Дипломдық жұмыста ашық аймақта бейнебақылау жүйесін орнату үшін 

IP-камера негізіндегі бейнебақылау жүйесін іске асыру қарастырылады. 

Бейнебақылауды қабылдауға негативті әсер ететін негізгі факторлар бақыланып 

отырған аумаққа жарық түсудің біркелкі еместігі, ауа райының әртүрлі 

жағдайлары және камераның дірілдеуі. Ұсынылып отырған жүйе кескінді 

нашар және ашық жарықталған аумақтарда локалды контрасттың сақталуымен 

сызықсыз жақсарту арқасында бейнеағынның сапасын жақсарту мүмкіндігін 

қарастырады. Кескінді сызықсыз түзетуді қолдану кешкі уақыттарда және 

нашар ауа райы жағдайларында бақыланып отырған аймақтың сапасын 

жоғарылатуға мүмкіндік береді. Кадрдың дірілдеуін өтеу үшін кеңістікті-

уақыттық өңделуді есепке алғандағы блоктар сәйкестігі әдісіне негізделген 

бейнетізбектілікті тұрақтандыру әдісі ұсынылды. Бұл әдісте кескіннің алдын 

ала орнатылған аймақтарын таңдау қарастырылған, бұл оның камераның 

қозғалысы болмаған жағдайда алгоритмнің тиімділігін жоғарылатуға мүмкіндік 

береді. Бақыланып отырған аймақта болып жатқан оқиғаларды операторға 

хабардар ету үшін қозғалысты үш деңгейге бөлу әдісі ұсынылды. Қозғалыс 

туралы ақпаратты сақтау үшін MJpeg-ағынына негізделген бейнемәліметтерді 

сақтау форматы жобаланды. Қозғалыс детекторы үшін тәжірибелер нәтижелері 

көрсетілген.  

 

Аннотация  

 

В дипломной работе  рассматривается реализация системы 

видеонаблюдения на основе IP-камер, предназначенной для организации 

видеонаблюдения на открытой местности. Основными факторами, 

оказывающими негативное влияние на восприятие видеоинформации, являются 

неравномерность освещения наблюдаемой сцены, погодные условия и 

дрожание камеры. Предлагаемая система предусматривает возможность 

улучшения качества видеопотока благодаря нелинейному улучшению 

изображений с сохранением локального контраста в плохо и ярко освещенных 

областях. Использование нелинейной коррекции изображения позволяет 

повысить качество наблюдаемой сцены в вечернее время суток и при плохих 

погодных условиях. Для компенсации дрожания кадра предложен метод 

стабилизации видеопоследовательности, основанный на методе соответствия 

блоков с учетом пространственно-временной постобработки. В методе 

предусмотрен выбор предустановленных зон изображения, что позволяет 

повысить эффективность алгоритма при отсутствии движения камеры. Для 

оповещения оператора о происходящих в зоне наблюдения событиях 

предложен метод разделения движения на три уровня. Для хранения 

информации о движении спроектирован формат хранения видеоданных на 

основе MJpeg-потока. Представлены результаты экспериментов для детектора 

движения.  
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Кіріспе 

 

 

Қауіпсіздікте өмір сүру физиологиялық қажеттіліктерден кейін, Маслоу 

ұсынған жалпы қабылданған қажеттіліктердің иерархиялық жүйесіне келіп 

тіреледі. Бұл түсінік тек жекелей қауіпсіздікпен шектеліп қана қоймайды, соны-

мен бірге, материалдық құндылықтардың тұрақтылығы мен сақталуы маңызды.  

Қазіргі таңдағы заманауи құрылғылардың ішінде бейнебақылау жүйесінің 

көптеген артықшылығы бар. Солардың ішіндегі ең негізгісі - жағдайды толығы-

рақ бағалау мүмкіндігі, жалған дабылдардың жоқ болуы және бақыланып отыр-

ған аймақта тұрақты санкционды жүзеге асулардың болуы қылмыстық 

оқиғаларды тіркеуге мүмкіндік береді. 

Дәл қазір Алматы қаласы қарқынды автомобилизацияны бастан өткеріп 

жатыр. Тіпті, автомашина санының өсуі жаңа жолдардың құрылысынан едәуір 

асып барады. Бұл әрине, үлкен қалаларда кемшілікті салдарғаа алып барады. 

Транспорттардың шектен тыс орналасуы - өзінің ең маңызды қасиеті - күшін 

то-лық жоғалтатындай жағдайға дейін қозғалыс жылдамдығы төмендейді. 

Келесі кемшілігі - жол көлік апаттар санының ұлғаюы. Бұл апаттар Қазақстан 

эконо-микасына бірталай шығын алып келеді - қымбат тұратын техникалар 

бұзылады, адамдар зақымданады, қайтыс болады. Міне, осы жағдайлардың 

санын азайту үшін, қалаларды жылдам әрі қауіпсіз қозғалыспен қамтамасыз ету 

архитек-туралық-жобалық іс-шараларды қолдануды талап етеді.  

Мен осы кемшіліктерді азайту үшін, жол көлік апаттарын азайту үшін 

қала көшелеріне заманауи стильдегі бейебақылау жүйелерін орнатуды, ондағы 

жү-йенің кескіндерді жіберудегі сапасын жақсарту үшін алгоритмдер 

қолдануды ұсынамын.  

Дипломымның мақсаты - Алматы қаласындағы бейнебақылау жүйесін 

заман талабына сай жаңарту, сапасын жақсарту болып табылады. Әрине бұл 

жүйе әлі көптеген кемшіліктерге ие болғанымен, жобалау барысында олардың 

талдауы мен сол кемшіліктерді жою іс-шараларын ұйымдастыру қарастыры-

лады.  
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1 Бейнебақылау жүйесі туралы жалпы мағлұматтар 

 

 

1.1 Бейнебақылау жүйесінің даму тарихы 

 

 

Бейнебақылау жүйесі нақтылай қарқын алған беті 25 жыл бұрын бастау 

алған. Олар толығымен аналогтық жүйеден құралып, бертін келе сандыққа 

ұласты. 

Ал, қорғау телебақылау жүйесі (немесе қарапайым түрде 

«бейнебақылау») өткен ғасырдың 40-шы жылдардың басында пайда болған. 

Бейнебақылау жүйесінің алғашқы монтажы 1942 жылы Siemens AG 

компаниясы Германиядағы Фау-2 ракетасын ұшыру кезінде бақылау 

мақсатында жасаған болатын. Жобаның іске асып, бейнебақылау монтажына 

жауапты – ин-женер Вальтер Брукх болатын. 

Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін бейнебақылау жүйесі АҚШ пен Ұлы-

британияда пайда болды, әскери база мен стратегиялық объектілерде, арнайы 

қызметтерде қолданылды. 

Ал АҚШ-та алғашқы коммерциялық бейнебақылау жүйесі 1949 жылы 

жүзеге асты, ол Верикон деп аталатын. 

60-шы жылдары орын алған бейнебақылау монтажы принципке сай бол-

ған: әр камераның өзіндік мониторы болатын. Бұл жылдары орнатылған бейне-

бақылау жүйелері ақ-қара түсті және төменгі кеңейтілімді камералардан тұрды, 

қазіргі кездегі 0,3 мегапиксельден аз, коаксиалды кабель арқылы байланысқан 

рұқсаттылық болатын. Әр камера өзіне тиесілі ақ-қара түсті монитормен байла-

нысты. 16 каналдық бейнебақылау жүйесі 16 мониторды талап ететін, ал бейне-

жазылым туралы ой мүлдем болмаған. Ол кездегі бейнебақылау жүйелері қым-

баттылығына сай, тек коммерциялық және маңызды мемлекеттік стратегиялық 

объектілірде ғана қолданылғаны бізге мәлім. Ал, 60-шы жылдары да бейнеба-

қылаудың техникалық дамуы қарқынды серпінмен іске асып жатты. Ең 

бастысы, бөлшектеуші жәшіктер пайда болды. 

Бөлшектеуші жәшіктер операторға камера аралығында бақылауға мүм-

кіндік беретін. Операторлар бір камера көрсетілімін ғана емес, қатарынан басқа 

камера көрсетілімін де көре алатын мүмкіндігіне ие болды. 

1968 жылдың қыркүйек айында Нью-Иорк штатындағы Олиэн қаласы - 

әлемде құқықбұзушылықпен күрес мақсатында басты көшесіне бейнекамера 

орнатқан алғашқы қала болып саналады. Өз кезегінде, бейнебақылау камера-

сынан алынған мәлімет тікелей милиция басқармасына жол тартып отырды. 

Бұл іс Олиэн қаласын құқықбұзушылыққа қарсы күресте көшбасшы етті. 

70-ші жылдары мультиплексорлар, бейнемагнитофондар мен антивандал-

ды корпустық камералар пайда болды. Мультиплексорлар бір мониторда бірне-

ше камера көрсетілімін көрсететін жағдай туғызды. Бейнемагнитофондар бар-

лық камералардың жазылымын бір мезетке басылуын қамтамасыз етіп, бір 
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мони-торда отырып бір уақытта көрсетіліп тұрған суреттемелер санын 

ауыстыру мүмкіндігіне жол ашты. 

Бейнебақылаудың «Алғашқы ұрпағы» кемшіліктерге толы болды. Бұл 

әрине 80-ші жылдардағы бейнемагнитофондар ақауларынан туындайды. Бейне-

магнитофондар өте қырсық болатын, жазылым сапасы да өте нашар болатын.  

Бейнебақылау камераларының суреттемелері өте сапасыз, бейнелента 

нашар болды, ал тағы бір кемшілігі - жақсы түсіріліп алған техникалық 

шешімнің өзі жарамсыз болатын, себебі, қисыны жоқ кескіндерді нақтылау 

мүмкін емес. Сондықтан да, бейнебақылауға артылған үміт ақталмады деуге 

болады. Бейнемагнитофонның жұмыс істеу технологиясы операторға жағдайды 

көруге көрімдік бермей, оған қоса жазылым басуға да жағдай туғызбайтын.  

Эксплуатациядағы қымбат қондырғылар негізгі түйіндемеге сәйкес жо-

ғарғы функционалдылық пен жұмысты қамтамасыз ете алады, бірақ та бейне-

бақылау монтажы ұйымдастыру кезінде қомақты қондырғылардың қажеті де 

қанағаттандырмай шықты.  

90-шы жылдардың ортасына қарай, бейнебақылау «Екінші ұрпағына» 

қадам басты. Бұл кезде сандық бейнерегистраторлар пайда бола бастады, 

Digital Video Recorders (DVR) - бұл жоғары сапалы бейнекескіндерді жазуға 

мүмкіндік берді. Сандық регистратордың қатқыл дискісі бейнетаспаға 

қарағанда, ұзақ жасайтын және сыйымдылығы мол болып келді. 

Сандық бейнерегистраторлар автоматты түрде жұмыс атқарады және 

ешқашан да жазылу үрдісінде пайдаланушыны қажет етпейді. Жазылған бейне-

кескіндерді көрген кезде, регистратор жазылымды тоқтатпай, әрі қарай 

жалғастырып жаза береді. Жалпы айтқанда, бейнекөрсетілімді көру және іздеу 

оңтайлы шешімін тапты. Бейнебақылау жазылымының екінші ұрпағы бір ғима-

ратты басқарып қана қоймай, сонымен қатар қашықтықтан бақылауға да қол 

жетімді болды. 

Енді бейнебақылау жүйесінің үшінші ұрпағының заманы орнады: бұл - 

IP-бейнебақылау жүйесі - толығымен сандық. 

 IP-бейне бақылау - бұл бейнесуреттерді өңдеудің және ұқсас технология-

лардың сандық технологияларға заңды ауысуы. 

Бейнебақылаудың классикалық аналог жүйесінде бейнесуреттер телек-

амера дереккөзінен коаксиалды желілермен ұқсас формада композитті бейне 

дабылға ауысты. Бейнедабыл өңдеуші матрикалық бейнекоммутатор, бейне-

мультиплексор тағы да басқа бейне тіркеу - мамандандырылған бейне үнтаспа 

құрылғыларына одан бейне мониторға түсетін. Бұл сызбада ең жақсы теле-

камералармен берілген ең жоғарғы рұқсат бейне тіркеу шығаруға мүмкіндік 

бермейтін бейне үнтаспа «жіңішке орын» болып табылатын телекамералардың 

рұқсаты 540 Твл түрлі-түсті суретте, 600 Твл ақ-қара түсті, ал бейне 

үнтаспаның ең жоғарғы рұқсаты 400 Твл-ге жетті. Солай болса да, ол әрбір 

камера үшін секундына 25 кадр жылдамдықпен бірнеше камераға бейне 

дабылдарды жазып алуға қауқарсыз болды. Жазып алудың ең жоғарғы 

жылдамдығы секундына 17 кадрға ғана жетті. Алайда, бұл жылдамдық барлық 

камераларға ортақ болатын. Типтік жағдайда бейнемультиплексор 16 каналда 
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қолданылады, яғни әрбір камерадан суреттер секундына 1 кадрдан артық 

жазылмайды. 

Сандық гибридті бейне тіркеудің пайда болуына байланысты жағдай 

түбірімен өзгеріп, ұқсас кірістері бар (композитті бейнедабыл) сандық түрде 

«қатты» дисктерде жинақталатын болды. Бір жағдайда стандартты 

операциялық жүйелердің басқаруымен «Бейне басып алу» мамандандырылған 

платалары орналасқан және бейне тіркеу үшін арнайы бағдарламалармен 

қамтамасыз етілген дербестендірілген компьютерлер қолданылса, келесі 

жағдайда сандық бейнетіркегіштер IP-бейнебақылаудың мамандандырылған 

жабдықтары болып табылады. Бейнетіркеу тапсырмасына лайықталған 

құрылғылар, яғни барынша «жеңілдетілген» операциялық жүйелері бар арнайы 

жабдықталған сандық құрылғы (Linux,Windows Embeded және т.б.) сәйкесінше 

барынша сенімдірек болады. Сандық гибридті бейнетіркегіштер телекамерамен 

берілетін бейне тіркеулердің барынша сапалы болуын - 540 Твл түрлі-түсті 

және 600 Твл ақ-қара яғни әрбір каналға секундына 25 кадр, яғни тіркеудің 

жалпы жылдамдығы 16 каналға - секундына 400 кадрға жетуін жүзеге асырады. 

Бұл ретте бейне тіркеу - М-JPEG, MPEG-2, MPEG-4, Н.264 сығу 

алгоритмдерінің бірін қолданумен жүргізіледі. Осылайша, бейнесуреттердің 

сандық өңдеу технологиясында са-паның басқа сапалы деңгейіне көшудің даму 

бағыты байқалды. Бірақ бейне-суреттердің жеткізілім технологиясы бұрынғыға 

ұқсас күйінде қалды. 

Кабельдік желі бойынша дабылдың ұқсас жолдануы әлсіреп зақымдалған, 

(біржолата жойылу) төмен кедергілерден қорғана алады. Яғни, айталық 200 

метр кабельдік желіге қосылған телекамераға қарағанда, бейнемониторға 

қосылған телекамераны көру кезінде суреттің сапасы әлдеқайда жоғары 

болады. Дабылды жолдаудың сандық технологиясына көшуде 

телекамералардың коммутациялық белсенді құрылғылары біржолата 

жойылуларды толықтай тоқтатып және бейне-суретті алғашқы қалпында 

жеткізуге мүмкіндік береді. 

IP-бейне бақылау жабдықтарында бейнесуреттерді жолдаудың сандық 

технологиясы ретінде аса белгілі әрі кеңірек қолданылатын жергілікті-сандық 

желілер(ЖСЖ) - Ethernet TCP/IP хаттамасы   пайдаланылады. IP-телекамерасы 

өзі бейнесуреттерді сандық форматта M-JPEG, MPEG-2, MPEG-4, Н.264. сығу 

алгоритмінде сандық түрде береді. Яғни, әрбір IP-құрылғы - IP-бейнекамера, 

бейнетіркеуіш, бейнесуреттерді көрсетуге арналған жұмыс станциясы (ком-

пьютер) - сандық мекенжай құрылғылары болып табылады және бейне ақпарат-

тар ағынын сақтау және айырбастау сандық түрде жойылусыз жүзеге асыры-

лады. Сонымен қатар, IP-бейне бақылау жүйесінде жоғары рұқсатты заманауи 

телекамералар 1024х720 (720р), 1920х1080 (1080р, Full HD), 3 МП, 4МП, 8МП 

және т.б. секундына 25 кадр жылдамдықты телекамералар қолданылуы мүмкін-

дігі болады. 

IP- бейнебақылау технологиясына көшу (сандық бағдарлама) жергілікті-

сандық желілердің кеңірек қолданылуына мүмкіндік береді. 

Олардың кейбіреулері: 
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-IP-бейнебақылау - екі жақты байланыс параметрін қашықтан 

конфигурир-леуден өту мүмкіндігі; 

-Бейне ағындар көптеген соңғы тұтынушыларға таралу мүмкіндігі - 

«multicasting», жұмыс станциялары (компьютерлер) және серверлердің аппарат 

бөлігіне талаптарды төмендетіп әрі желідегі трафиктерді азайтады; 

-Магистральді байланыс желісін резирвирлеу мүмкіндігі - белсенді 

комму-тациялық активтер арасында байланыс желісін. желілік 

коммутаторларға, бейне-тіркегіштерге т.б. көшіру; 

-IP- бейнебақылау интернет арқылы бейне ақпараттарды (бейне ағындар) 

үлкен қашықтықтан арналар арқылы тарату мүмкіндігі; 

-Power over Ethernet (РоЕ) - IP- бейнебақылау электрлі қоректенуі (48В) 

бейне материалдарды жолдауда тағы сол арна арқылы жүріп, бұл әрбір теле-

камераға жеке қоректену кабельіне аралығын салуды қажеттілігінен алынып 

үлкен бөліну жүйесінде өте тиімді болып табылады.(Бұл мүмкіндіктердің қол-

данылуы РоЕ функциясы бар желілік коммутаторды орнатуға мүмкіндік 

береді); 

-Бейнетіркелулерді ISCSI RAID массивтерінде жүзеге асыру мүмкіндігі 

тікелей белсенді коммутациялық құрылғыларға - желілік коммутаторларға 

қосы-лып, яғни, бейне ағындар тікелей iSCSI RAID массивтеріне жолданып, 

кон-фигурирлеу және басқару жеке серверде орнатылған арнайы 

бағдарламалармен қамтамасыз етіледі. 

Мәліметтерді сандық тасымалдау (Ethernet TCP/IP хаттамасы) мыс кабе-

лімен 90 метр, бейне дабылдың коакисальды кабелі RG-59 (бұл қашықтық 250 

метрді құрайды) бойынша ұқсас тасымалы болған жағдайда шектеуге ие 

болады. IP-бейне бақылау жүйесіндегі қашықтықты үлкейту RG-59 (450 м. 

дейін) коаксиальді кабельдері немесе Ethernet медиаконверторларын 

қолданумен мүм-кін болады. 

IP-бейне бақылау жүйелерін жобалау кезінде бейне бақылау үшін сәйкес 

жабдықтарды таңдаудан басқа IP-бейнеағынындағы бейне камералар мен желі-

лік тіркегіштерден өтуін қамтамасыз ету үшін жергілікті-есептеуіш желілердің 

өнімділігін есептеу қажет. 

IP-бейне бақылаудың жобасы мен жүйе монтажы жергілікті-есептеуіш 

желілердің қажетті санатын қамтамасыз ету бойынша талаптардың нақты орын-

далуын ғаламтор арқылы болуын талап етеді. 

IP-бейне бақылаудың даяр шешімдеріне техникалық қызмет көрсету және 

пайдалану жоғары білікті қызметкерлермен орындалуы тиіс, сонымен қатар 

жер-гілікті-есептеуіш желілердің пассив компоненттерін тестілеу үшін арнайы 

құрал-жабдықтарды талап етеді. 

IP-технологиялар негізінде құрылған бейнебақылау жүйесі бүгінгі таңда 

бейне бақылау жүйесіндегі перспективалы және заманға сай, прогрессивті, 

барынша сапалы болып табылады. 

IP-бейне бақылау жүйесінің жобасы 220 кВ электрстанциясына жақын. 

IP-телекамераларының орналасу сызбасына мысал келесі суретте көрсе-

тілген. 
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1-сурет. IP-телекамераларының орналасу сызбасы 

 

IP-бейне бақылау технологиясы бойынша орындалған қосалқы бекеттегі 

телевизиялық бақылау жүйесі 5 функционалдық бөлімнен: сыртқы күзет бейне 

бақылау жүйесі, сыртқы технологиялық бейне бақылау жүйесі, сандық бейне 

тіркелімдердің жүйесі (аппараттық, ОПУ ғимараты), бақылау бекеті - АРМ 

КПП (күзет бекеті). 

Сыртқы күзет бейне бақылау жүйесі 8 стационар телекамераларымен 1 

айналмалы телекамералары базасында құрастырылған. 

Сыртқы стационарлық IP-бейнекамералары қосалқы бекет аумағында 

жеке тұрған бағандарда орнатылып, қосалқы бекет көлемі маңындағы және 

оған жақын аумақты бақылауды қамтамасыз етеді. 

Сыртқы айналмалы телекамера қосалқы бекет қақпасындағы жеке бағанға 

орнатылып, бекет аумағына және оған жақын жердегі аймаққа кірген-шық-

қандарды бақылауға алуды қамтамасыз етеді. 

Сыртқы технологиялық IP-бейне бақылаудың қосалқы бекеті 5 

айналмалы IP-бейнекамералары базасында құрылған. 

Сыртқы айналмалы телекамералар қосалқы бекеттің технологиялық жаб-

дықтардың метталл құрылымдарында орнатылып және қосалқы бекеттің 

барлық аумағында технологиялық процестерді бақылауды қамтамасыз етеді. 

Барлық сыртқы телекамералар - 40С-тан +50 С температуралық 

өзгерістен атмосфералық жауын-шашыннан автоматты жылытқышты 

қаптамада қорғауды қамтамасыз етеді. 

Телекамералардың аса үлкен қашықтықта орналасқанын (90м.аса) және 

қосалқы бекеттегі жоғары кедергі жағдайларды ескере отырып, өнеркәсіптік 

Ethernet медиоконверторлары көше орындауындағы телекамераға тікелей 

жақын орналастыру қарастырылған. Барлық теелекамерадағы IP-бейнеағындар 

ме-диаконверторларға экрандалған 5 санатты патч-корд бойынша жеткізіледі. 
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Барлық стационарлық телекамералар варифокальді объективтермен жаб-

дықталған, бұл әрбір телекамералардың шолу бұрышын айтарлықтай икемді 

реттеуге мүмкіндік береді. 

Сандық бейнетіркелімдердің қосалқы жүйелерінің жабдықтары (аппарат-

тық, ОПУ ғимараты) негізгі болып табылады. Ол Ethernet медиоконверторлары 

өнеркәсіп крейттерінен, гигабит желілік коммутаторлары және резервирленген 

диск массивтерімен (RAID-5 деңгейлі) кіріктірілген желілік сандық бейнетір-

келімдерден тұрады. 

Негізгі жабдық келесілерді қамтамасыз етеді: каналға секундына 25 кадр 

жылдамдықты барлық телекамералар (Н.264) IP-ағындарын тәулік бойы сандық 

бейнетіркелімдерін; орташа мерзімді бейнеархивті 7 тәуліктен кем сақтамау, 

кез-келген телекамерадан IP-ағындарының жоғалуын анықтау, қолмен және 

авто-матты режімде оқиғалардың уақытын, мерзімін, телекамералардың атын 

немесе нөмірін көрсете отырып хаттама толтыру; IP-ағындарын (Н.264) АРМ 

және орта-ша мерзімді мұрағат телекамераларынан шығару мүмкіндігі. 

Бақылау бекеті - АРМ КПП (күзет бекеті) дербестендірілген СК-монитор-

лы компьютер базасында құрылған. АРМ КПП күзет бекетіндегі сандық перне-

тақта джойстикпен басқарылады. 

IP-бейне бақылау жүйесінің бақылау бекеті қамтамасыз етеді: 

-Толық экранды суреттерді немесе кез-келген 14 телекамерадағы «мульт 

суретті» АРМ мониорында қосалқы бекет жоспарында көру; 

-Телекамерадағы байланысты жойылуы, детектор қозғалысының іске қо-

сылуы - сәйкесінше қорқынышты оқиғамен телекамераның суретін шығару; 

-Сандық пернетақталы айналмалы телекамераларды джойстикпен 

басқару. 

ФБС-Восток компаниясы IP-бейнебақылау жобаларын құру саласында 

және монтаждау мен әріқарай қызмет көрсетуде кәсіби қызметтерді ұсынады.  

 

1.2 Бейнебақылау жүйесінің құрамы мен түрлері 

 

 

Бейнебақылау жүйесі (CCTV - Closed Circuit Television - томаға-тұйық 

теледидар жүйесі) жауапты объектілерде бейнебақылауларды ұйымдастыруға 

арналған жүйе. Бейнебақылау жүйесі қолданылып отырған жабдық типіне бай-

ланысты аналогты және цифрлық болып бөлінеді.  

Аналогты жүйелер әдетте ақпаратты бейнемагнитофонға біруақытта жа-

зуға арналған бейнебақылауларда қолданылады. Бейнебақылаудың цифрлық 

жүйелері, ереже бойынша, жинақталған қауіпсіздік жүйелерінде интегралда-

нады. Мұндай жинақтар бейнекамералардан, қорғау және өрт датчик-терінен 

келіп түскен ақпараттарды тіркейді, жазып алады және талдайды, сонымен 

қатар қорғалып отырған объектіге өзіндік шешім қабылдау зияткерлігіне ие.  

Бейнебақылау жүйесінің минималды кескін үйлесіміне (конфигурация) 

кіретіндер: 

- бейнекамералар; 
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-бейнесигналдарды өңдеу құрылғысы (квадраторлар, мультиплексорлар 

және т.б); 

- жазып алушы жабдықтар (бейне-үнжазба, бейнетіркеуші); 

- кескіндерді шығару құрылғылары (бейнемониторлар). 

Аса ірі бейнебақылау жүйелерінде қосымша басқару және көмекші 

құрыл-ғылар - матрицалық коммутаторларда, бейнекамераларды басқару 

пернетақта-ларында, термопринтерларда, үлестіруші күшейткіштерде, 

модуляторларда және т.б. қолданылуы мүмкін. 

Бейнекамералар зарядталған байланыс арқылы қабылдау матрицасына 

келіп түсетін және объектив арқылы өтетін жарық ағынын бейнесигналға 

қалып-тастыратын құрылғы. Бейнекамералардың аналогты және цифрлық 

түрлері ажыратылады (1-2-суреттерді қараңыз). 

Аналогты бейнекамералар оптикалық кескінді бейнебақылау жүйесіндегі 

аналогты бейнесигналға түрлендіруге арналған. Аналогты бейнекамералар бей-

небақылаудың аналогты жүйесінің өзекті сыңары болып табылады. 

Цифрлық бейнекамералар кескінді бейнебақылау жүйесіндегі цифрлық 

бейнесигналға түрлендіруге арналған. Цифрлық бейнекамералар аналогты бей-

некамераларға қарағанда күрделі әрі қымбат болып келеді. 

 

 
 

1-сурет. Аналогты бейнекамералар 
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2-сурет. Сандық бейнекамералар 

 

Бейнекамераларға оның жұмысының ұзақтығын үлкейтіп көрсететін, тех-

никалық сипаттамаларын жақсартатын объективтер орналастырылады. Қоз-

ғалып отырған объектіні бақылау үшін ауыспалы арақашықтықты – трансфока-

тор объективі қолданылады. 

Жалпы менің бұл жұмысымда ашық төңіректе бейнебақылау жүйесін іске 

асыру үшін IP-камерлар негізіндегі бейнебақылау жүйесін жүзеге асыру қарас-

тырылады. Бейнеақпаратты қабылдауға кері әсерін тигізетін ең негізгі 

факторлар - бақыланып отырған аумақтың жарық көзінің біркелкі еместігі, ауа 

райы және камераның дірілдеуі болып табылады. Яғни менің мақсатым - осы 

бейнебақы-лаудың бейне кескіндерді жіберудегі сапасын жақсарту жүйесін 

қарастыру. Ұсынылып отырған жүйе нашар және жақсы жарықтандырылған 

аумақтарда локалды қарама қарсылықты сақтаумен кескінді сызықсыз жақсарту 

арқасында бейнеағынның сапасын жақсарту мүмкіндігін қарастырады. Кескінге 

сызықсыз түзетуді қолдану кешкі уақыттарда және қолайсыз ауа райында 

бақыланып отырған аумақтың сапасын жоғарылатуға мүмкіндік береді. 

Кадрдың діріліне өтем үшін бейнетізбектіліктің тұрақтылық әдісі ұсынылған. 

Бұл әдіс жазық-тықты-уақыттық өңдеу есепке алынған блоктар сәйкестілік 

амалына негізделген. Ұсынылған әдісте кескін аймақтарын таңдау 

қарастырылған, бұл оның камера қозғалысы болмаған жағдайда алгоритм 

тиімділігін жоғарылатады. Ал бақы-ланып отырған аймақта орын алған 

оқиғаларды операторға хабарлау үшін қозғалысты үш деңгейге бөлу әдісі 

ұсынылады. 

Келесі суретте аналогты және IP-бейнекамералардың желіге қосылуының 

сызбасы келтірілген: 
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2-сурет. Желілік бейнерегистратормен байланысқан аналогты және IP-

бейнебақылау жүйелері 

 

1.3 Негізгі сипаттамалары  

 

 

Бейнекамералар. Объектив арқылы және зарядты байланысы бар қабыл-

дағыш матрицаға түсетін жарықтық ағынынан бейнесигнал құратын құрылғы. 

Аналогты бейнекамералар және сигналды цифрлық өңдейтін бейнека-

мералар болып бөлінеді. SenTECH, WATEC, JVC, Video Controls Limited (VCL) 

өндірушілерінің бейнекамералары бейнебақылаудың құрылымы мен міндетте-

ріне байланысты келесілерге бөлінеді: 

- корпуссыз; 

- кіші көлемді; 

- жоғары сезгіштік; 

- күмбезді; 

- желілік (күмбезді бейнекамераның мүмкіндіктерін және кіші көлемді 

бейнекамераның өлшемдерін сәйкестендіреді). 

Бейнекамералардың техникалық сипаттамаларын жақсартатын және бей-

некамераның жұмыс істеу ара-қашықтығын ұлғайтуға мүмкіндік беру үшін 

объективтер орнатылады. Қозғалыстағы объектілерді бақылау үшін ауыспалы 
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фокустық ара-қашықтығы бар - трансфокатор объективі қолданылады. Тез 

ауыс-палы жарық жағдайларында автодиафрагмасы бар объективтер 

қолданылады. 

Бейнебақылау камерасының анықтылығы. Кез-келген камераның 

анықты-лығы телевизиондық сызықтарда өлшенеді (ТВЛ - телевизионные 

линии, TVL). Сонымен бірге, камераның анықтылығы көлденең және тігінен 

бақылау бойын-ша бөлінеді. Көлденең бойынша анықтылық - бұл камера тарата 

алатын тік сы-зықтардың максимал саны, мысалы, бейнемониторларда. Ол 

бірінші кезекте көлденең бойынша ПЗС-матрицасындағы пиксельдер санымен 

анық-талады, сонымен қатар, камераның электронды сұлбасы бойынша. Ереже 

бойынша, бұл параметр 0,75-ке көбейтілген жолақтағы пиксельдер санынан 

аспайды. Тігінен бойынша анықтылығы телевизиялық стандарт - бейнекескінді 

электронды түрде кодтау әдісі арқылы анықталады. Ресейде ССIR (түрлі-түссіз 

камера үшін) және PAL (түрлі-түсті камера үшін) стандарттары 

пайдаланылады. Екі стандарт та тігінен бойынша 625 жол қарастырады. 

Бейнебақылау камерасының сезгіштігі. Камераның сезгіштігі ретінде 

көбі-несе камераның шығысында амплитудасы 1 В болатын және сигнал/шу 

қаты-насы орнатылған модуляцияның белгілі тереңдігінде құрылатын 

бейнесигнал-дың бақыланып отырған аймақтағы минималды жарықтығын 

түсінеміз. Бұдан басқа, егер анықтылығы өлшенген объективтің қатысты 

саңылауы көрсетілген болса, онда әртүрлі саңылаулары бар объективтер үшін 

ПЗС-матрицаға түсетін жарық санын есептеуге және бақылау камераларының 

анықтылығын салыс-тыруға болады. Анықтылықты бағалау кезінде, сонымен 

бірге объектінің шағы-лысу қасиетін ескерген жөн, себебі, ашық түсті заттар 

күңгірт түсті заттарға қарағанда қараңғыда жақсы көрінеді. 

Күшейткішті автоматты түрде реттеу. Бақылау камерасының ПЗС-

матрицасы әрқашан жеткілікті амплитудадағы сигналды өңдей бермейді, сон-

дықтан камерада автоматты түзеткіші бар күшейткіштің (АТК) бар болуы 

шығыс сигналды 1 В деңгейіне дейін апаруға мүмкіндік береді. Дегенмен, 

бейнесиг-налды күшейту арқылы, АТК бірдей деңгейде сигнал/шу қатынасты 

өзгер-тусіз қалдыра отырып, шуды да күшейтетінін ескере кету қажет.  

Автодиафрагма және автоэлектронды ысырма. Көп жағдайда бақылау 

камералары бақыланып отырған объект жарықтығының  жиі өзгеру 

жағдайында жұмыс істейді. Сондықтан, камерадан сапалы бейнесигналды алу 

үшін, екі тіз-бектелген есептеулер арасындағы кезеңде, ПЗС-матрицасына 

түсетін жарық кванттарының санын белгілі бір деңгейде қолдау міндетті. Бұл 

жағдайда бақылау камерасының автодиафрагмасы объективтің оптикалық 

жүйесінің кіріс саңы-лауының өлшемін өзгерте отырып, өзінің ПЗС-

матрицасының жарықтығын өз-гертеді. Ал камераның электронды ысырмасы 

ПЗС-матрицада заряд жинақ-талатын уақытын өзгертеді. Сомен, заряд 

жинақталу уақытын 1/50c-тан 1/100000c-қа дейін түзете отырып, жарықтықты 

2000 есе өзгерте алады. 

Сигнал/шу қатынасы. Сигнал/шу қатынасы бақылау камерасының шығыс 

сигналының сапасы жайында айтады. Ол децибелмен өлшенеді және бейнесиг-
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нал кернеуінің амплитудасының 20-ға көбейтілген орта кернеуінің орташа 

квадратына қатынасының ондық логарифміне тең. Камерадағы кескінде шу 

көзге «қар» ретінде көрінеді. Сигнал/шу қатынасы 45дБ кезінде онша 

байқалмайды. 

Бақылау камерасының сигнал/шу жоғары қатынасы, сәйкесінше, сапалы 

бейнекескін, бақылау камерасының электронды сұлбаларында жоғары сапалы 

ПЗС-матрицасын және шуды цифрлық сүзгілеуді қолдануы бар жоғары оптика 

арқылы, бақылау объектісінің белгілі бір жеткілікті деңгейде жарықталуына 

же-те алады.  

Үстеме жарықтандыруды қайта қалпына келтіру. Бақылау жүйелерінде 

көбінесе кескіннің қараңғы аймақтарын жарық ортада жіберу міндеті жиі кезде-

седі. Мысалы, егер бақылау камерасына қарама-қарсы бағытта фарасы 

жағылған автомобиль келе жатса, онда кескінде тек екі фарасының жарықтары 

ғана көрі-неді. Жоғарыда айтылып кеткен, үстеме жарықтандыруды қайта 

қалпына келті-рудің бар болуы осы кемшілікті жояды. Қарапайым жағдайда 

бақылау камера-сының электронды жүйесі автодиафрагма, электронды ысырма 

және АТК орна-тады. Бұл бағдарламалық берілетін орта немесе облыс болуы 

мүмкін. Сонда, бейнемониторға фарадан түскен жарық пен нормаланған 

контрасттағы автомо-биль кескіні жіберіледі. 

Ақ теңгерімі. Бейнебақылау камерасы объект түсін анық көрсету үшін, ол 

объектінің жарықтандыру көзінен тәуелсіз, бейнесигнал ақ теңгерім жүйесімен 

өңделеді. Ақ теңгерім баптауларының параметрлері автоматты түрде немесе 

қолмен орнатылады. Автоматты түрдегі ақ теңгерімінде бақылау камерасы бұл 

параметрлерді бір рет қана анықтап, оны ары қарайғы жұмыстарда қолданады. 

Егер объект жарықтығы бір тәулік ішінде жиі өзгерсе, онда автоматты ақ тең-

герімі бар бақылау камерасын қолданады.  

Гамма-түзету. Көптеген бейнемониторлар сызықсыз тәуелділіктерге ие 

болып келеді. Камераның гамма-түзету жүйесі бастапқы бейнесигналды осы 

сызықсыздықты жоятындай етіп өзгертеді. Нәтижесінде дұрыс контрасттағы 

кескін алынады. 

 

1.4 Бейнебақылау жүйесінің артықшылықтары мен кемшіліктері  

 

 

Аналогты және IP-бейнебақылау жүйелері өз кезегінде белгілі бір артық-

шылықтарға да, әртүрлі кемшіліктерге де ие. Солар жайында тоқтала кетсек.  

Аналогты бейнебақылау жүйесінің артықшылықтары мен кемшіліктері. 

Артықшылығы: 

-Камера бағасы - аналогты камералар желілік IP-камерелардан арзан тұра-

ды; 

-Бейнекамераның үлкен модельді қатары - сатылымда аналогты  

камералар IP-камереларға қарағанда көптеп кездеседі; 

-Әртүрлі өндірістегі аналогты бейнекамералардың функционалды сәйкес-

тігі; 
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-Бейнекамераны қолданудағы қарапайымдылық - аналогты бейнекамера-

лар жұмыс алгоритмдерінің аз санына байланысты оңай бағдарламаланады; 

-Орнату мен жүйені іске қосудың арзандығы. 

Кемшіліктері: 

-Функциялары шектеулі - аналогты бейнекамералардын көбісі заманауи 

мүмкіндіктермен қамтылмаған; 

-Басқа күзет жүйелерімен интеграция шектеулігінде; 

-Бейнесигналды шифрлау мүмкіндігінің жоқтығы; 

-Технологияның техникалық жағынан да, моральдік жағынан да ескіруі. 

IP-бейнебақылау жүйелерінің артықшылықтары мен кемшіліктері. 

Артықшылықтары: 

-Бейнесигналдың жоғары рұқсаттылығы - сигналдың тігінен рұқсаттылы-

ғына шектіктің болмауы, бұл камерадағы кескіндерді оңай көруге мүмкіндік 

береді; 

-Алыстатылған қатынауды қарапайым орнату; 

-Аудиоарнаның көпфункционалды интеграциясы; 

-Камераға қорек көзін беруді қарапайым орнату; 

Кемшіліктері: 

 -IP-бейнебақылау жүйелерінің бағасының қымбат тұруы - дегенмен, 

қазір-гі бейнебақылау құрылғыларының тұрақты дамуы мен прогресі 

арқасында жа-қын арада бағалары төмендейді. 
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2 Бейнебақылау жүйесіне орнатылатын бағдарламалар 

 

 

2.1 QuickCam Ultra Vision бағдарламасы 

 

 

Қазіргі кезде нарыққа web-камералардың жаңа, жетілдірілген модельдері 

шығып жатыр, және әрбір пайдаланушы осы камералар негізінде қарапайым, 

бірақ сенімді күзет жүйесін орната алады. 

Мұндай тапсырмаларды қозғалыс бар кездегі детектрлеу алгоритмінің 

көмегімен шешуге болады. Сенімділік үшін, оларды периодтық және 

хаотикалық қозғалыстарды сезбейтіндей етіп, қозғалыстарын аз және үлкен 

жылдамдықтарға ауыстыру керек.  

Мысалы, Logitech компаниясы өндірген – QuickCam Ultra Vision – жаңа-

ланған бағдарламалық Logitech QuickCam Software қарапайым интерфейс қам-

сыздандыруымен қамтамасыз етілген. Бұл бағдарламаның көмегімен өте қара-

пайым күзет функцияларын баптауға болады. Сонымен бірге, бұл құрылғы 

күзет бейнебақылауына арналған жаңа дамыған функцияға ие: объективінің 

қақпағы ашылған кезде, камера бейнесигналды хабарламамен ауысу арқылы 

кез-келген бағдарлама арқылы жібереді (Windows Live Messenger, Skype Video, 

Yahoo Messenger немесе AOL Instant Messenger). Logitech бағдарламасы өзінің 

кескін-дерінің сапасының жақсарғанымен мақтана алады, бұл жақсару камера 

объек-тивіндегі кішкентай жарықөткізгіштігі бар, бөлшектерінің көбісі мине-

ралды шыныдан жасалған үлкен көлемді бес линзаның арқасында болып табы-

лады. Бұл шынылар анық және жарықталған бейнетүсірілімді қамтамасыз етеді. 

Сонымен бірге, Logitech RightLight2 фирмалық технологиясы камера баптаула-

рын жарықтандыру жағдайларына автоматты түрде бейімдейді, ал Logitech 

RightSound - дыбыстың таза және анық естілуіне жауап береді. Біз айтып кет-

кендей, QuickCam Ultra Vision  High Defenition (HD) форматын ұста-натын және 

бейнені кеңформатты режимде қабылдай алатын 1,3-мегапиксельді сенсормен 

жабдықталған.  

Айта кету керек, QuickCam сызғышының web-камераларының басқа да 

модельдері орнатылған. Оларға бейнекоммуникация және олардың сапасын 

жақ-сарту үшін, жаңа функциялар мен технологиялар енгізілген. Сызғыштың 

кілттік өнімдері - Logitech QuickCam Fusion, QuickCam Sphere және QuickCam 

Pro 5000 web-камералары - енді олар да RightLight2 ұстанады және бейнелерді 

HD фор-матында жаза алады. Сөзсіз, web-камералар үшін базалық 

бағдарламалар про-фессионалды күзет жүйелерімен салыстыруға келмейді. 

Бірақ элементарлы күзеттік ескерту функцияларын және кескіннің 

интеллектуалды талдауын ол орындай алады. Сонымен бірге, алыстатылған 

камерасы бар цифрлық жүйе де жаман емес, себебі оның жұмысқа қабілеттілігі 

бақылаудан тыс аймақтағы дербес компьютерлерге тәуелді болып келеді. 
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Америкалық эксперттердің хабар-лауы бойынша, 70% құқықбұзушылар күзет 

жүйесінің бар болу есебінен жобалау стадиясында кездеседі екен. Шынында да, 

егер қылмыскерлер жоғары деңгейдегі күзет жүйесін байқаса, бастапқы іске 

асыруларынан бас тартуы мүмкін. 

 

2.2 GOTCHA! Multicam бағдарламасы 

 

 

Бейнебақылау жүйелері үшін әмбебап бағдарламалардың ішінде ең көп 

тарағаны - GOTCHA! Multicam бағдарламасы. 

 

 
 

2.1-сурет. GOTCHA! Multicam бағдарламасы 

 

Бұл бағдарлама өте қарапайым және қолжетімді, бірақ оған қарамай, бір-

неше бейнекамераларды қосуға мүмкіндік береді және кадрдағы қозғалыстың 

басын немесе қозғалыс тоқтап қалған жағдайда пайдаланушы тілегіне сәйкес 

іске қоса алады. Қозғалыс детекторы - бұл камера бақылауындағы 

объектілердің қоз-ғалуын бақылайтын бағдарламалық модуль. Детектор 

объектінің габарит-терін және қозғалыс жылдамдығын анықтайды. Оның 

шектеулі жалған минимал-ды іске қосылулары мен дабылды өңдеудің логикасы 

арқылы объектілердің орын ауыстыруын қадағалайтынын баптауға болады 

(дабылды жазылым, басқа күзет құрылғысымен интеграция). Бұл бағдарлама өз 

қарапайымдылығына қарамас-тан, оның бойында профессионалды күзет 

жүйелеріне тән барлық негізгі функциялар бар. GOTCHA! Multicam 
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бағдарламасы жұмыс нәтижесін кадрдағы түсірілім уақытының көрсетілуімен, 

сосын өз плеерінде ойнала-тын өзінің mv2 форматында файлдарға жазады. 

 

2.3 Go1984 бағдарламасы 

 

 

Go1984 бағдарламасы да камералардың жұмысы үшін әмбебап жүйе 

болып табылады және бейнебақылау жүйесі мен мәліметтерді тіркеу үшін 

ойлап табыл-ды. Go1984 сервисті бағдарламасында профессионалды 

бейнебақылау жүйесіне қажетті функциялардың барлығы бар, сонымен қатар 

ұялы телефонға хабарла-маларды (дабыл сигналы) жіберу функциясы да бар. 

 

 
 

2.2-сурет. Go1984 бағдарламасы 

  

2.4 Active WebCam бағдарламасы 

 

 

ActiveWebCam бағдарламасы камерадан сигналдарды алып, оларды ком-

пьютердің қатқыл дискіне жазады. Алынған сигналды бағдарлама форматын-

дағы сияқты, жүйеде орнатылған басқа да кез-келген кодекте сақтауға болады. 

Бағдарлама пайдаланушымен анықталған хабарландыруды тапсырылған 

оқиғаға әрекеті ретінде жібере алады, бұл Active WebCam-ды күзет жүйесі 

ретінде пай-далануға мүмкіндік береді.  

http://www.go1984.com/
http://www.go1984.com/
http://www.go1984.com/
http://www.go1984.com/
http://www.pysoft.com/ActiveWebCamMainpage.htm
http://www.pysoft.com/ActiveWebCamMainpage.htm
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2.3-сурет. Active WebCam бағдарламасы 

 

2.5 WebcamXP бағдарламасы 

 

 

WebcamXP бағдарламасы ондаған кескіндерді бақылау мүмкіндігі бар 

мониторға, қозғалыс детекторына, рекордер және кескіндерді интернетке шыға-

руға арналған web-серверге ие. Детектор сезгіштік пен сұраныс жиілігін 

баптауға мүмкіндік беретін бірнеше параметрге ие. Қалаған жағдайда 

бақылауда маңызды рөл алатын ғимараттың нақты бөлігін көрсетуге болады. 

Ол үшін, кескіннің масштабталуын және ауысуын қамтамасыз ететін бірнеше 

батырмалар бар. Дабыл болған жағдайда, WebcamXP кескінге түсіре алады, 

бейнені жаза алады, суретті web-парақшаға орналастыра алады және оны e-mail 

адресі арқылы жібере алады. Интернетке үнемі қосылып тұрған кезде, ішкі 

серверді жөндеп тран-сляциялай алады. Арнайы Overlay Editor мәтіндік және 

графиктік блок-тардың, интерактивті элементтердің қосылуын меңгереді. 

Әртүрлі эффекттер мен баптаулар кескінді аударуға, түнгі көріністі қосуға, 

кескінді ақ-қара етуге және түстерін түрлендіруге мүмкіндік береді. Осының 

барлығы ешбір тосқа-уылсыз нақты уақыт аралығында болады.  

http://www.pysoft.com/ActiveWebCamMainpage.htm
http://www.webcamxp.com/home.aspx
http://www.webcamxp.com/home.aspx
http://www.webcamxp.com/home.aspx
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2.4-сурет. WebcamXP бағдарламасы 

 

2.6 LuxRiot бағдарламасы 

 

 

LuxRiot бағдарламасы бейнежазба және Интернет арқылы алыстатылған 

бейнебақылау жүйесіне арналған. Өнім екі модульден тұрады: сервер және 

клиент. Сервер - бұл бірнеше жинақталған көздерден бейнені алып, қозғалысын 

талдап, локалды дисктерге жазып, оны әрі қарай клиенттерге аударатын 

Windows-сервис. Клиент - бірнеше серверді бірдей уақытта олардың 

конфигура-циясы үшін, жазылған бейнелерді көру үшін, AVI-файлдардағы 

роликтер экс-перті үшін Интернет арқылы қосылуына мүмкіндік беретін 

Windows-қа арналған қосымша. Алыстатылған бейнебақылау үшін web-клиент 

арқылы Internet Explo-rer қолдануға болады. Shareware-нұсқасы толығымен 

функционалды, яғни уақыт бойынша шектеулігі жоқ және бейнеағындарда 

ешқандай өзгеріс болмайды. Бірақ, бұл тегін нұсқа Windows-сервис сияқты 

жұмыс істей алмайды және онда жазылған бейнеге TCP/IP арқылы 

алыстатылған қатынауы болмайды. 

 

http://www.webcamxp.com/home.aspx
http://www.luxriot.com/
http://www.luxriot.com/
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2.5-сурет. LuxRiot бағдарламасы 

 

2.7 SupervisionCam бағдарламасы 

 

 

SupervisionCam бағдарламасы дербес компьютер базасында бейнелердің 

кез-келген көздерін қолдану арқылы бақылау жүйесін құруға арналған. Бұл бағ-

дарлама компьютерге немесе Интернетке қосылған бейнекамералардан түс-кен 

бейнелерді салыстырумен айналысады және кескінде кез-келген өзгерісті бай-

қаған кезде бейнені түсіруді бастайды. SupervisionCam экрандағы кескіндерді 

үздіксіз белгілі уақыт аралықтарында сақтай алады. Бағдарлама мен кескінді 

қадағалауды күндізгі басқаруды кәдімгі web-браузер арқылы жүзеге асыруға 

болады. Бағдарлама кез-келген бейнеқұрылғымен жұмыс істейді - ең бастысы, 

құрылғы үшін драйверлер орнатылып және ОС Windows оны бейнелерді енгізу 

құрылғысы ретінде көрсе болды. IEEE-1394 интерфейсіне қосылған ТВ-тюнер 

қолдауы, бейнені алудың әртүрлі платалары, USB-камералар және басқа да 

цифрлық камералар айтылды. Бұл бағдарлама толықтай тегін шешім болып 

табылады. Бағдарламада мұрағат жолы мен оның өлшемі бапталады. Мұрағат 

мәзірі интуитивті түсінікті, бірақ сонымен қатар, функционалды жарық бап-

тауларды ұсынады. Әр жазылым каналы үшін SupervisionCam бағдарламасы бо-

лып жатқан оқиғаны оңай қадағалап отыратын өзінің уақыттық бөлігін құруға 

мүмкіндік береді. Мұрағаттың бақылау панелі жазылымдарды үш 

жылдамдықта кез-келген бағытта айналдыруға мүмкіндік береді. Сонымен 

қатар, автоматты түрде белгіленген аймақтарда қозғалысты іздестіру 

қарастырылған. Ескере кету керек, бейнебақылау камераларынан арнайы 

альбомдар жасалады, онда белгілермен қорғалған бейнелер болады. 

http://www.luxriot.com/
http://www.supervisioncam.com/
http://www.supervisioncam.com/
http://www.supervisioncam.com/
http://www.supervisioncam.com/
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2.6-сурет. SupervisionCam бағдарламасы 

 

2.8 VirtGuard бағдарламасы 

 

 

VirtGuard немесе «Виртуалды күзетшілер» бағдарламасы web-камераның 

қымбат емес моделінің базасында бейнебақылау жүйесін орнатуға арналған. 

Камера ретінде бейнені алу картасына немесе ТВ-тюнерге қосылған бейне көзі 

бола алады. 

 

 
 

2.7-сурет. VirtGuard бағдарламасы 

http://www.supervisioncam.com/
http://www.ronyasoft.nm.ru/virtguard/index.html
http://www.ronyasoft.nm.ru/virtguard/index.html
http://www.ronyasoft.nm.ru/virtguard/index.html
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2.9 IP-бейнебақылаудың гибридті жүйелерін басқару үшін NetStation 

бағдарламасы 

 

 

Кәсіпқой NetStation бағдарламасы аналогты-цифрлық бейнебақылау 

жүйе-сін құруға арналған көпфункционалды бағдарламалық өнім. Ол Smartec 

марка-сындағы барлық IP-камералармен және IP-серверлармен жұмыс істей 

алады, сонымен бірге, мегапиксельді камералармен де, сондықтан жүйені 

конфигу-рациялауда кең мүмкіншіліктерге ие. NetStation бағдарламасы 32 

бейне және дыбыстық арнаға есептелген, ал мультисервисті конфигурация 

мүмкіндігі көме-гімен шектеусіз масштабтағы жүйелерді жасауға болады. Ол 

келесі суретте көр-сетілген: 

 

 
 

2.8-сурет. Бағдарламаның әртүрлі масштабтағы мүмкіншілігі 

 

NetStation бағдарламасы желілік немесе аналогты бейнебақылау камера-

сынан келіп түскен бейне және аудиоақпаратты мониторингілеуге арналған.  

NetStation бағдарламасы бірдей деңгейде 4 камерадан құралған кіші 

жүйе-лерді құру үшін, және де жүздеген камера қосылған жүйелерді құру үшін 

де лайық келеді. 

Бейнені мұрағаттау және іздеу мүмкіншіліктерін кеңейту. Бағдарламада 

мұрағат жолы мен оның өлшемі бапталады. Мұрағат мәзірі интуитивті 

түсінікті, бірақ сонымен қатар, функционалды жарық баптауларды ұсынады. Әр 

жазылым каналы үшін SupervisionCam бағдарламасы болып жатқан оқиғаны 

оңай қада-ғалап отыратын өзінің уақыттық бөлігін құруға мүмкіндік береді. 

Мұрағаттың бақылау панелі жазылымдарды үш жылдамдықта кез-келген 

бағытта айнал-дыруға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, автоматты түрде 

белгіленген аймақ-тарда қозғалысты іздестіру қарастырылған. Ескере кету 

http://www.supervisioncam.com/
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керек, бейнебақылау камераларынан арнайы альбомдар жасалады, онда 

белгілермен қорғалған бейне-лер болады. 

Бағдарламаның дабылға әрекет етуі. NetStation бағдарламасы 32 камер-

аларға дейін басқаруды қамтамасыз етеді. PTZ-функцияларымен басқару перне-

тақта, джойстик, тышқан немесе бағдарлама мәзірі арқылы қол жетімді.  
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3 Бейнебақылау жүйесінің бейнекескіндер сапасын жақсартудағы 

параметрлерін есептеу 

 

 

3.1 Бейнебақылау жүйесінің модульді әдістері 

 

 

Заманауи бейнебақылау жүйесінің тиімділігін арттыру қызметкерлердің 

еңбек шығынын төмендетуге мүмкіндік береді. Бірақ көп жағдайларда мұндай 

жүйелерді қолдану бейнекамераларды орнатумен шектеледі, жәни сонымен 

қатар операторға үнемі бірнеше камераларда орын алған жайттарды бақылап 

отыру қажет. Сондықтан бейнебақылау жүйесін автотұрақтарда, жанармай құю 

станцияларында, күрделі қозғалыстағы көше қиылыстарында орнатқан кезде 

мұндай жүйелерге аналитикалық қолдау көрсету қажет. Сонымен бірге, бейне-

бақылау жүйелерін ашық аймақтарда орналастырған кезде қолайсыз ауа райы 

жағдайларына байланысты қиындықтар туындайтынын да есепке ала кеткен 

дұрыс.  

Бейнебақылау жүйелеріне негізгі талап ретінде кадрлардың немесе бейне 

тізбектіліктер жиыны түрінде орын алған оқиғалар журналын жүргізу болып 

табылады. Бұл ойлап табылған бағдарламалық жүйе жарықтандырудың күрделі 

жағдайларында алынған бейне мәтіннің сапасын жақсартуға арналған (мысалы, 

жанармай құю станцияларында, аулаларда, автокөлікті қою орындарында және 

т.с.с.). Жүйеде кадрдағы жағдайды үш түрге бөлетін: қозғалыс жоқ, орташа 

қозғалыс және күшті қозғалыс, үш сатылы қозғалыс детекторы алынған. 

Қозғалыс детекторындағы мәселеге байланысты, ал дәлірек айтқанда, ауа райы 

жағдайларына аса үлкен сезгіштігіне, камераның дірілдеуіне және кадрдағы 

кедергілерге байланысты, мұндай әсерлерге тұрақтылығын жоғарылатын 

«бейнені тұрақтандыру алгоритмі» ұсынылады. MSR әдісін түрлі түсті кескін-

дердің сапасын жақсарту үшін қолдану кешкі уақыттарда бейнемәліметтерді 

қабылдау сапасын жақсартуға мүмкіндік береді.  

Жүйені өңдеу үшін модульді әдісті қолданатыны шешілді, сондықтан 

жүйені іске асыруда модульді ұйымдастыруды қолдану аз салымдармен жүйені 

ары қарай дамытуға мүмкіндік береді.Модульді архитектура сонымен қатар өз 

алдына көптеген мүмкіндіктерге ие. Ұсынылып отырған бейнебақылау жүйе-

сінің ең негізгі модулі ретінде - кескіннің сапасын жақсарту модулі, қозғалыс 

детекторлары және бейне тұрақтылық болып табылады. Олардан басқа, жүйе 

ядросымен камераларды байланыстыратын әрекеттесу модульдері бар (3.1-су-

ретті қараңыз). 
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3.1-сурет. Бағдарламалық өнімнің құрылымы 

 

 
 

3.2-сурет. Кескіннің сапасын жақсартуда қолданылған бағдарлама 
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3.2 Бейнебақылау жүйесінің қозғалыс бағасы  

 

 

Бейнебақылау жүйелерінде ең негізгісі - қозғалыс детекторының модулі 

болып табылады. Қозғалысты анықтаудың көптеген әдістері бар, бірақ та 

есептеу жағынан қарағанда көбісі қиындау болып келеді. Қозғалысты 

анықтаудың ең жылдам әрекет етуші әдісіне көршілес кадрларды салыстыру 

және олардың фонында есептеу негізіндегі әдістер жатқызылады. Олардың 

негізінде ағымдағы кадрдың алдыңғы немесе демеуші кадрлармен салыстыру 

жатыр. Сонымен қатар, кадрлар арсындағы айырмашылықты ажырату үшін 

RGB түрлі түсті мо-дель компонентінде, пиксельдер жарықтығы негіздеріндегі 

мәндерді есептеу-дің үш негізгі тәсілі бар. 

Қозғалыс көлемін есептеу үшін RGB түсті модель негізінде мәндерді 

есептеуді қолданатын түсті күшейткіштер факторын қолдануды жобалайтын 

тәсіл ойлап табылды. Талданып отырған кадр пикселдерінің R, G, B (Red, 

Green, Blue) түсті компоненттері Iop және Icur мәндері арасындағы абсолюттер 

айырымын есептеу [0..1] нормаланған аралықта келесі формуламен есептеледі:  

 

    (     )  {

            (     )           

   (     )                   (     )    

   (     )          (     )    

                        

(3.1) 

 

мұндағы s - түсті модель компоненттерін нұсқаушы (R, G, B);  

x және y - жазықтықтық координаттар; 

Fboost - күшейткіш режимін жылдамдату дәрежесін анықтайтын көлем; 

Kboost - күшейткіш коэффициенті; 

TS - пиксель түсінде өзгеріс болған, болмағанын анықтайтын мәні; 

Sad(s,x,y) - берілген кадр мен ұсынылған түсті компонент арасындағы 

абсолютті айырмашылықты анықтайтын функция, ол келесі формуламен 

есептеледі: 

 

                  (     )  |     (     )        (     )| ,                            (3.2) 

 

мұндағы      ,        - сәйкесінше ағымдағы және демеуші кадрдағы 

түсті модель компоненттерінің мәндері (R, G, B). 

 

Демеуші Iop кадр ретінде алдындағы сияқты фонды кадрды да 

пайдалануға болады.  

Пиксельді өзгерту көлемін нормаланған формада есептеу үшін келесі 

формула қолданылады:  
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                            (   )  
(    (     )     (     )     (     ))

 
                            

(3.3) 

Кадрдағы шу көбінесе пиксельдегі өзгеріс болып саналады, және соңында 

бұл көп мөлшердегі шу қозғалыс көлеміне әсер етеді. Қозғалыс көлеміне 

шудың әсерін азайту үшін қосымша түзетулер қажет. Бұл түзетулер орнатылған 

[TS] мәні мен аз ауытқулардың басу коэффициенті [Lc]  тәуелділіктері  келесі 

формуламен іске асады.  

 

                 (   )  {
                 (   )       

     (   )                (   )       
                  

(3.4) 

 

Аз ауытқулардың басу коэффициентінің параметрі тәжірибелі зерттеулер 

негізінде есептеледі және жүйенің параметрін баптау кезінде түзетілуі мүмкін. 

Пикселдің өзгеруін сипаттайтын [PDiff(x, y)] жалпы көлемі келесі формуламен 

анықталады: 

 

      (   )  

{

      (   )               (   )    

      (   )                  (   )                (   )           
      (   )                  (   )           

    (3.5) 

 

Екі кадр арасындағы қозғалысты сипаттайтын көлем кадрдың талданып 

отырған облысындағы пиксельдер мәнінің өзгеруін сипаттайтын ортақ 

көлемдер негізінде анықталады және ол келесі формуламен беріледі: 

 

                                            
∑       (   )
 
   

 
    ,                                    (3.6) 

 

мұндағы W - көлденеңінен орналасқан кадрдың талданып отырған облы-

сының өлшемі.  

 

Қозғалысты классификациялау үшін екі кадр арасындағы қозғалысты 

сипаттайтын көлем мәні қолданылады.  

 

3.3 Бейнемәліметтерді тұрақтандыру 

 

 

Бейнетізбектілікті тұрақтандыру модулі камераның қозғалыстан механи-

калық дірілдеуі мен ауа райының әртүрлі уақытында дірілдеуін басуға 

арналған. Тұрақты IP-камераларды ашық аумақта пайдаланған кезде кадрдың 

дірілдеуі камера дірілдегенде немесе желдің әсерінен болуы мүмкін. Бейне-

тізбектіліктің сапасын жақсарту үшін тұрақтылық алгоритмі ойлап табылды. 
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Бұл құн функ-циясының қорытындысына негізделген, кадрдың шекараларын 

қайта қалпына келтіру жолымен және бейнеағынның сапасын жақсарту үшін 

уақытша сүз-гілердің көмегімен. Кадрды алғаннан кейін блоктар сәйкестігі 

әдісін қолда-нып қозғалыстың локалды векторлары табылады. 

Бейнетізбектілікті тұрақтандыру үшін қозғалыс бағасын өткізу қажет. 

Әртүрлі ақпараттарда қозғалыс бағасы үшін ерекше нүктелерді табуға негіз-

делген әдістер, оптикалық ағын әдісі және блоктар сәйкестігі әдістері ұсыныл-

ған. SIFT алгоритмі әртүрлі масштабтағы кескіндерде гауссиан есептеуіне 

негіз-деліп, ерекше нүктелерді іздеуді атқарады [1]. Ол сенімді нүктелерді 

анықтайды және олардың әрқайсысы үшін дескриптор құрастырады, ол 

дескриптор бұр-малауға, ауысымға және масштабқа тәуелсіз болып келеді. 

Қозғалыс бағасының жиілікті әдістері көбінесе кадр қозғалысының маңызды 

бағасы үшін қолда-нылады. Жиілікті әдістердің ішіндегі ең танымалы - Фурье 

түрленуін қолдана-тын корреляцияның фазалық әдісі [2].  

Қозғалыстың маңызды векторын есептеу табылған локалды векторлар 

негізінде есептеледі:  

 

                                
 

  
∑ ∑    (   )   

   
   
                                                    (3.7) 

 

                               
 

  
∑ ∑    (   )   

                                                        
   (3.8) 

 

Кадрдағы қозғалыстың маңызды векторын тапқаннан кейін қозғалыс 

өтемақысы орындалады. Кадрдың табылған қозғалысын түзету келесі кадрдың 

жылжуы арқылы орындалады. Сөйтіп, кескіндерді бірнеше пиксельге жылжыту 

орын алады, сонымен бірге кадрдың шекарасының өзгерісін есепке алу керек. 

Көрінгіштік облысының жоғалтуынан құтылу үшін, шекаралық пиксельдер 

үшін ақпараттардың бөлігі бейнетізбектіліктің алдыңғы кадрларынан алынады.  

Ұсынылып отырған бейнені тұрақтандыру алгоритмінің соңғы этапы 

кадр-ды өңдеу болып табылады. Ол үшін автоматты түзету қолданылады, соны-

мен бірге бірнеше кадрды 2d_cleaner сүзгісімен үлгілеу орындалады. Бұл 

сүзгіде кескіннің әрбір пикселі үшін келесі формула төңірегінде есептеледі:  

 

                                              (
    (    )
    (    )
    (    )

)                                                      

(3.9) 

 

мұндағы     - жұмыс жүргізіліп отырған аймақтағы пиксель; 

R, G, B - RGB-спектрінің каналдар мәні;  

Ts - өңдеу мүмкіндігін сипаттайтын босағасының мәні;  

Ch(Ts, r) - спектрдегі канал мәнін есептейтін функция, ол келесі 

формуламен есептеледі: 
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                                        (    )  
∑  (   )

∑  (   )
                                                           (3.10) 

 

мұндағы Sv(i, j) - табалдырық бойынша спектр мәнінің кесіп тастау 

функциясы;  

Cc(i, j) - табалдырық бойынша спектр мәнінің жарамдылығын нұсқайтын 

функция, ол келесі формуламен анықталады  

 

                 (   )  {
              |           |    

          |           |    
                               (3.11) 

 

                   (   )  {
          |           |    

          |           |    
                                       

(3.12) 

 

мұндағы       - қарастырылып отырған түсті канал спектрінің мәні;  

Ts - табалдырық мәні. 

 

Зерттеулер нәтижесінде түсінікті болғаны, тұрақты IP-камерадан алынған 

осындай сүзгілеуден өткен бейнетізбектілік үшін алдыңғы екі немесе үш 

кадрды қолданған дұрыс.  

 

3.4 Кескін сапасын сызықсыз жақсарту 

 

 

Сыртқа бейнебақылау орнатқан кездегі көп жағдайларда бейнеағынды 

оператордың жақсы қабылдауы үшін бейнеағын сапасын жақсарту тапсырмасы 

тұратындықтан, кескіннің сапасын жақсарту модулінің негізіне адамның көзбен 

көру жүйесін еліктететін Multi-Scale Retinex (MSR) үлгіленген алгоритмі кірді 

[5]. Алгоритмді жекеше модуль ретінде жүзеге асыру жүйе ядросы арқылы 

кескіннің сапасын жақсартуды жүзеге асыру мүмкіндігі туды.  

MSR-алгоритмі кескіннің нашар және өте жарық жарықтандырылған 

облыстарда локалды контрасттың сақталуымен динамикалық диапазонын сыға-

ды. Көпөлшемді классикалық MSR-алгоритмі [4] әртүрлі масштабтағы бірөл-

шемді SSR-алгоритмінің (Single-Scale Retinex) тартылған қосындысы болып та-

былады. i-ші түсті каналдың Ri(x, y, s) бірөлшемді шығыс функциясы келесі 

түрде есептеледі:  

 

                     (     )     {  (   )}     { (     )    (   )}               (3.13) 

 

мұндағы Ii(x, y) - x және y координаттары бойынша i-ші түсті каналдың 

кіріс функциясы;  

s - масштабты коэффициент; * белгісі функция орамын білдіреді;  
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F(x, y, s) - гаусстық, ол келесідей анықталады: 

 

                                             (     )     (     )                                           (3.14) 

 

Ал К коэффициенті келесі шарт орындалатындай таңдап алынуы қажет 

  

                                       ∬ (     )                                                       
(3.15) 

 

мұндағы Wx,y - барлық кескінге жататын пиксельдер.  

 

Онда көпөлшемді i-ші каналдың RMi(x, y, w, s) шығыс функциясы келесі 

түрде беріледі: 

   

                                  (       )  ∑     (     )
 
                                      

(3.16) 

 

мұндағы w=(w1, w2, …, wm), m=1, 2, …, M - Ri(x, y, s) i-ші түсті 

каналдың бірөлшемді шығыс функцияларының салмақтық векторы;  

s=(s1, s2, …, sn), n=1, 2,N-бірөлшемді шығыс функция масштабының 

вектор.  

 

Әдетте масштаб векторының өлшемі 3-тен аз болмайды. Зерттеулер жүр-

гізген кезде мәндер 13, 87, 180 болды. W салмақтық векторы, ереже бойынша, 

әртүрлі мәндегі элементтерге ие.  

Алайда, MSR классикалық алгоритмі, пиксельдің әртүсті құраушысының 

мәні (мысалы RGB-кеңістігінде) оның бастапқы мәнінің айналадағы пиксель-

дердің берілген түсті құраушыларының орташа мәніне қатынасына алмасатын-

дықтан,кескін түсінің бұрмалануына алып келеді. Бұл проблеманы шешудің 

бірнеше шешімдері бар. Нәтижелердің кейбір жақсарулары жарықтық және 

түстік құраушылардың (HIS-, HSV-, HSL-кеңістіктері) анық бөлінуі бар басқа 

түсті кеңістіктерге ауысқанда байқалады. Дегенмен, ең жақсы әсер жарықтық 

және түстік құраушылардың нормаланған бөліну моделін қолданған кезде ғана 

байқалады. Қосымша өңделу келесі өрнекке сәйкес орындалады: 

 

                         (         )     (       )     (     )                        (3.17) 

 

мұндағы    (     ) - келесі формуламен анықталатын, нормаланған жа-

рықтық 

 

                                    (     )      (   
  (   )

∑   (   )
 
   

)                                   

(3.18) 
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мұндағы с - [0…255] мәндері диапазондары аралығынан таңдалып алына-

тын коэффициент, с=100, 125. 

 

Логарифмдік функция сипаттамалары арқасында MSR-алгоритмі кескін 

бөлшектерін жарықталған аймаққа қарағанда көлеңкелі қараңғы аймақтарда 

әртүрлі күйге ендіреді [5]. Ал жарықталған аймақта кескін бөлшектерін әртүрлі 

күйге ендіру үшін, логарифмдік функцияны инверттелген кескінге пайдалануға 

болады. Модифицирленген L(I(x,y)) логарифмдік функциясы құрылады, ол пай-

даланушы таңдап алған Th табалдырық мәніне тәуелді болады: 

 

 ( (   ))  {
      ( (   ))           (   )    

      (    (   )     (  ))           (   )    
      

(3.19) 

 

мұндағы DR - кескіннің динамикалық диапазоны, бұл жағдайда DR = 255 

(8 битті түсті каналды кескіндер үшін );  

   және    -  салмақтық коэффициенттер; Th - табалдырық мәні. 

 

Th табалдырық мәні 200-ге тең деп алынды. L(I(x,y)) функциясының түрі 

3.3-суретте көрсетілген. 

 

 
 

3.3-сурет. Функция түрі 

 

Бұтақтарының қосындысы MSR классикалық алгоритміне жарықтығы 

жоғары облыстарда бөлшектерінің контрасттығын арттыруға мүмкіндік береді. 

Мұндай логарифмдік функцияны қолдану ақпараттық облыс бөлшектерінің 

контрастысын жоғарылатады, бірақ бұл қараңғы және өте жоғары жарық 

аймақтарда өте аз мәнге ие болады. 
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Алайда модифицирленген логарифмдік функциясы бар MSR-

алгоритмінің шығыс мәліметтері кескіннің динамикалық диапазонынан 

тысқары жатады [5]. Мәндерді кескіннің [0…255] динамикалық диапазонына 

келтіру үшін, түзетуші коэффициент және өңделген кескіннің пиксель 

жарықтығының орташа мәндері негізінде шығыс кескінге түзету жүргізіледі: 

 

                            (   )  
  (   )     (   )

    
                                              

(3.20) 

 

мұндағы   (   ) - модифицирленген логарифмдік функциясы бар MSR-

алгоритмінің өңделіп болғаннан кейінгі пиксель жарықтығы; 

Iavg(x,y) - өңделген кескіннің пиксель жарықтығының орташа мәні; 

     - түзетуші коэффициент (тәжірибе жүзінде алынады(      =0,007), C 

тұрақтысы үшін кескіннің динамикалық диапазонының жартысы алынады 

(C=127,5)).  

 

Модифицирленген логарифмдік функциясы бар MSR-алгоритмінің жұмыс 

істеу мысалы 4-суретте көрсетілген. Ұсынылып отырған GIMP редакторында 

жүзеге асқан классикалық MSR-алгоритмінің жұмысының салыстырмалы мыса-

лы 5-суретте көрсетілген, қызыл сызықпен жоғары жарықтандырылған аумақ 

қоршалып көрсетілген. 

 

 
а) кескіннің түпнұсқасы; б) MSR модифицирленген әдісі қолданылған 

кескін 

 

3.4-сурет. Зауал уақытында түсірілген кескін сапасын сызықсыз жақсарту 

мысалы 
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3.5-сурет. Классикалық MSR-алгоритмінің жұмысының салыстырмалы мысалы 

 

 

3.5 Кескіннің сапасын жақсартудың басқа алгоритмдері 

 

 

Кескіннің сапасын жақсартудың көптеген түрлі алгоритмдері бар, 

ішіндегі ең көп таралғаны - гамма-түзету алгоритмі (gamma correction) және 

кескін гис-тограммасын тегістеу (histogram equalization). Гамма-түзету өз 

алдына кескін жарықтығын дәрәжелік функцияның қолданылуымен өзгеруін 

сипаттайды: 

 

                                 (   )   (   )                                                       

(3.21) 

 

мұндағы  (   ) - пиксель жарықтығы; 

gamma - түзету коэффициенті, әдетте 1,8-ден 2,4-ке дейін таңдап алынады 

(біздің жағдайымызда 2,2 коэффициенті қолданылды, 6(б)-сурет). 
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а) кескін түпнұсқасы; б) гамма-түзету; в) кескін гистограммасын тегістеу 

 

3.6-сурет. Кескінді жақсарту алгоритмдеріне мысал 

 

Жарықтандыруларды бөлу функциясын алу үшін бастапқы кескіннің гис-

тограммасы өлшенеді. Сандық кескін үшін, [0…255] диапазонында жататын 

жарықтандырулар шкаласы, гистограмма өз алдына 256 саннан тұратын кестені 

сипаттайды. Олардың әрқайсысы берілген жарыққа ие кескіндегі (кадрдағы) 

нүкте санын көрсетеді. Гистограмманы тегістеу алгоритмнің жұмыс мысалы 

6(в)-суретте көрсетілген. 

 

 

3.6 Тәжірибе нәтижелері 

 

 

Ұсынылған әдістердің тиімді және мақсатты бағасы үшін тәжірибелік 

ақпараттық қамсыздандыру ойлап табылды. Қозғалысты анықтау әдістерін тек-

серу және статистикалар жиыны қозғалыс көп көшелерде және аз қозғалыс 

орындарында орнатылған тоғыз IP-камералардан келіп түскен бейнемәлімет-

терді қолданумен алынып отырды. Зерттеу әрқайсысында 1500 кадры бар 57 

тізбектілікте өткізілді. 

Уақытша шубәсеңдету алгоритмінің бағасы үшін кадрлар арасындағы 

айырмашылықты көрнекі көрсететін Delta өлшемін пайдалану шешілді. 

Өлшем-ді есептеу келесі формула бойынша жүзеге асады: 
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                 (   )  

      {

 |    (   )       (   )|             (   )       (   )    

 |    (   )       (   )|             (   )       (   )    

                                                                (   )       (   )   

              

(3.22) 

 

мұндағы      - айналымдағы кадр пикселі  түсті модель компоненттерінің 

мәндер матрицасы (таңдап алынған үлгі бойынша); 

      - алдыңғы кадрдағы түсті модель компоненттерінің мәндер матри-

цасы; 

R(), G() - RGB моделінің Red және Green түсті каналдарында мәндер 

орнатушы функциялар. 

 

Бейнеағын фрагменті үшін жарықтандыру түзетулері бар уақытша шу 

бәсеңдету алгоритмінің жұмыс нәтижелері 3.7-суретте көрсетілген. 
 

 
а) кескін түпнұсқасы; б) жақсартылған кескін 

 

3.7-сурет. Шуды бәсеңдету мысалы 

Бұл ойлап табылған әдісте қозғалыстарды салыстыру қозғалыс көлемде-

рінің бірдей есептеулерінде өткізілді, ерекшеліктері тек абсолютті айырмашы-

лық мәндерін қалыпқа келтірудің әртүрлі әдістерінде, яғни үш негізгі тәсілді 

қолдануында. 8-суретте екі интервалды қозғалыстың бейнетізбектілікті кескі-

нінде қозғалысты әртүрлі жолмен анықтаудағы қозғалыс көлемін сипаттайтын 

график көрсетілген. 

 



49 

 
 

3.8-сурет. Қозғалыс көлемінің мәнінің талдауы 

 

Ұсынылып отырған әдісте ең тиімді жағын түсті күшейткіш факторын 4-

ке тең болған кезді пайдаланған RGB түсті моделі көрсетті. Қозғалыс көлемін 

есептеу алгоритмінің жұмысын күшейту мүмкіндігін анықтау үшін бірнеше 

тәжірибелер жүргізілген болатын. Қозғалыс детекторы жұмысының дәлдігі мен 

тезәрекеттілігін бағалау үшін, талданып отырған кескіннің кішіреюінен жұмыс 

жылдамдығы жоғарылайтындықтан, әртүрлі масштабтағы кадрлар қолданылды. 

Төмендегі 1-кестеде қозғалысты анықтаудың дәл және жалған мәліметтері кел-

тірілген. Қолданылған кадр масштабына байланысты қозғалыс детекторының 

жұмысының тезәрекеттілік талдау нәтижелері 9-суретте көрсетілген. Нәтиже 

мәліметтері келесі жағдайларда алынды: кадр өлшемі 640×480 болатын келесі 

параметрлі компьютерде: Intel Core 2 duo 3 Ггц процессоры, ОЗУ 4Gb, Nvidia 

Geforce GTS 250 бейнекартасы, Windows 7 операциондық жүйесі. 

 

 

 

 

1 - к е с т е . Қолданылған кадр масштабына байланысты қозғалыс 

детекторының жұмысының тезәрекеттілік талдау нәтижелері 

Детектрлеу Кадр масштабтары 

100% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 

Қозғалысты 

анықтаудың 

94,31 95 94,5 93,77 95,01 94,27 88,4 78 
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дәлдігі 

Қозғалысты 

анықтаудың 

жалғандығы 

2,78 3,19 3,6 3,28 5,6 4,1 7,8 23,8 

  

Тұрақтандыру алгоритмін тестілеу ашық қатынаудағы IP-камералардан 

алынған 15 бейнетізбектілікте орындалды. Үш бейнетізбектілік үшін тұрақтан-

дыру сапасын бағалау нәтижесі бейнеге түсірудің әртүрлі жағдайларында алын-

ған (3.9-суретті қараңыз): 

 

 
 

а) кескіннің алдыңғы және артқы жоспарындағы қызықтаудың әртүрлі 

объектілері; б) камера жағдайының өзгеруі,қызықтау объектісі кадрдың артқы 

жоспарында, төмен жарықтандыру; в)кешкі уақыт, кадрдың жоғары шулары 

 

3.9-сурет. Зерттелген бейнетізбектіліктер 
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3.10-сурет. Масштабқа тәуелді қозғалыс детекторының тезәрекеттілігінің 

талдамасы 

 

Бейнетізбектілікті тұрақтандыру сапасының объективті бағасы өлшемдер-

ді қолданумен іске асады: сигналдың шуға қатысты үдемелі қатынасы (PSNR) 

қателік өлшемі ретінде. k және k-1 кадрлары арасындағы PSNR келесі формула-

мен анықталады: 

 

                              ( )          ∫
     

   ( )

 

 
                                      (3.23) 

 

мұндағы    ( )  - кадраралық орта квадраттық қателік; 

      - пиксель интенсивтілігінің максималды мәні; 

 ,   - кадр өлшемдері. 

  

     мәні бір кескіннің екінші кескінге қаншалықты ұқсас екенін көр-

сетеді, бұл көрші кадрларды қарапайым салыстыру арқылы тұрақтандыру сапа-

сын бағалауға пайдалы. Inteframe Transformation Fidelity (ITF) кадраралық түр-

лендіру сапасы тұрақтандыру алгоритмінің тиімділігін объективті бағалау үшін 

қолданылады: тұрақталған бейнетізбектілік түпнұсқаға қарағанда өте жоғары 

ITF-ке ие болу керек: 

 

                               
 

      
∑     ( )

      
                                         (3.24) 

 

 мұндағы        - бейнетізбектілік кадрлар саны. 
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2-к е с т е .      мәндері 

Бейнетізбектілік     мәндері, dB 

Deshaker Warp 

Stabilizer 

Қозғалмалы 

іске асыру 

Bern_test_avi 32,31 31,48 36,1 

Lake_test_avi 38,53 38,7 39,14 

Square_test_avi 36,65 33,41 36,15 

 

2-кестеде 3.10-суретте көрсетілген бейнетізбектілік үшін      өлшемі 

қолданылып есептелген     тұрақтандыруының сапалық бағаларының 

нәтижелері келтірілген.  

 

3.6 Кеңістіктік уақыттық 2D Cleaner сүзгісін қолданумен тұрақтан-

дыру сапасы 

 

 

Кеңістіктік уақыттық 2D Cleaner сүзгісін қолданумен тұрақтандыру сапа-

сын бағалау барысында, бейнематериалды тұрақтандыру кезінде 

модифицирлен-ген 2D Cleaner жүзеге асырылуы, тұрақтандыру кезінде құтыла 

алмаған бей-нетізбектіліктің майда дірілдерінің іздерін жоя отырып, сапасын 

едәуір жақсартады (3.11-суретті қараңыз). Тұрақталған бейнетізбектіліктің 

PSNR мәні кадраралық аз ғана айырмашылыққа қарағанда жоғары екендігі 

байқалады (мұнда кадрдың дірілдеуі төменірек болады). Сонымен бірге 

уақытша сүзгілеуді қолдану бейнетізбектіліктің PSNR мәнін 30 % көлемінде 

ұлғайтады.  

 

 
  

3.11-сурет. Тұрақтандыру сапасы 
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Сапаны жақсарту модулін тексеру белгілі бір тізбек бойынша 

орындалған. Ол тізбекте әртүрлі ауа райы құбылыстарынан және 

жарықтандыру жағдай-ларының әсерінен болатын бұрмаланулар бар. Модуль 

жұмысының мысалы 3.12-суретте көрсетілген.  

 

  
 

а) бұлыңғыр ауа райында алынған кескін; б) жақсы ауа райы, тау жағында 

тым жарықтылық байқалады; в) тұманды ауа райы жағдайында алынған кескін 

 

3.12-сурет. Кескіннің сапасын жақсарту мысалы: сол жағында түпнұсқа, 

оң жағында жақсартылған кескін 

 

Жалпы ұсынылып отырған кескіннің сапасын жақсарту мүмкіндігі бар 

бұл бейнебақылау жүйесі Ішкі Істер департаментіндегі жұмысшылардың 

жұмыс тиімділігін арттырады. Ұсынылып отырған қозғалыс детекторы мен 

уақытша сүзгілеу бақыланып отырған аймақтағы жағдайды сапалы бағалауға 

мүмкіндік береді. Қозғалысты дәл анықтауды сипаттайтын қозғалыс 
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факторының мас-штабы 100%-дан 30%-ға өзгергенде өте жақын деңгейде 

орналасады. 

 

4 Еңбекті қорғау және өміртіршілік қауіпсіздігі 

 

 

4.1 Еңбек жағдайын талдау. Оперативті басқару орталығындағы 

мониторинг бөлімшесінің еңбек шарттарын талдау  

 

 

Қазіргі таңда заманауи серіктестіктерден мемлекеттің ең басты талап ете-

тіні - еңбек жағдайын талдау болып табылады.  

Кәсіпорында еңбек жағдайын талдау белгілі сауықтыру іс-шараларын 

жүзеге асыру мақсатында орындалады, бұл өндірісте бақытсыз оқиғаларды 

қысқартуға мүмкіндік береді. Еңбек жағдайын талдау жүргізу кезінде кернеу 

көрсеткіштерін және еңбек үрдісінің ауырлығы бағаланады.  

Бұл дипломдық жұмыста Ішкі Істер Департаментіндегі (ІІД) Оперативті 

Басқару Орталығындағы (ОБО) операторлардың жұмыс орнындағы жағдайла-

рын талдау болып табылады. Жобаланатын объект - бейнебақылау жүйесінің 

жұмысы үшін аппараттық-бағдарламалық кешеннің процессін жақсарту амалы 

ретінде, ІІД ғимаратында жабдықтарға арнайы бөлінген техникалық бөлмеде 

орналастырылған. 
Жобаланатын жабдық желіден 220 В кернеумен, 50 Гц жиілікпен, 1,5кВт 

толық қуатпен қоректенеді. Жобаланатын бөлме 5.1-суретте  көрсетілген. 
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1 - Шкаф; 2 - Орындық; 3 - Үстел; 4 - Бейнекамера; 5 - Өрт сөндіру 

сигнализациясы; 6 - Дербес компьютер; 7 - Орындық; 8 - Өрт сөндіргіш;  
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9 - Есік; 10 - Терезе.   

 

4.1-сурет. Мониторинг бөлмесінің жоспары 

Жабдықтарды орналастыру үшін ауданы 35 кв.м (ені 5 м, ұзындығы 7 м.), 

биіктігі 3 м, көлемі 105 куб.м болатын бөлме пайдаланылады. Санитарлық 

норма бойынша бір адамның жұмыс аумағы 5,8 кв.м құрайды. Жобаланатын 

жабдық орналасатын бөлменің өлшемдері жұмыс жасайтындардың санына - 2 

және орна-ластырылатын техникалық құралдардың кешеніне - 2 сәйкес келеді.  

Әр жұмыс орны, жұмыс жасаушылардың қимыл, қозғалыстарына ыңғай-

лы болу үшін, ГОСТ 21958-76 «Адам-машина жүйесі. Операторлар залы мен 

кабиналары. Жұмыс орнын жайғастыру. Жалпы эргономикалық талаптар» сай 

ұйымдастырылған [19]. 

Машинаның жұмыс істеуі ақпаратты түрлендіруге бағытталған және қо-

йылған міндеттерді орындауға арналған, машиналық операциялардың 

реттелген жиынтығынан тұрады. 

Жұмыс орнында қолданылатын техникалық құралдардың ақпараттық 

және конструтивтік сәйкестігі қамтамасыз етілуі тиіс. 

Жұмыс аумағында техникалық құралдар мен оператор орындығын орна-

ластыру, негізгі функционалды тораптарға және аппаратура блоктарына ыңғай-

лы қолжетімділікті, басқару және ақпаратты енгізу құралдарының кездейсоқ 

іске қосылуын болдырмауды, ыңғайлы жұмыс қалпы мен демалу қалпын 

қамтамасыз етуі тиіс.  

СНиП талаптарына сәйкес еңбек және демалыс режимі, ПК-мен жұмыс 

істеу кезіндегі еңбек қызметтінің категориясына және түріне байланысты, 

ұйым-дастырылады [21]. 

Еңбек қызметінің түрлері 3 топқа бөлінеді: 

 

4.1-к е с т е . Еңбек қызметінің түрі 

Топ Еңбек қызметінің түрі 

А 
Алдын ала сұраныспен экраннан ақпаратты оқу бойынша  

жұмыс 

Б Ақпаратты енгізу бойынша жұмыс 

В ПК-мен диалог режимінде жұмыс 

 

Оптималды жұмыс қабілетін қамтамасыз ету үшін және пайдаланушылар-

дың денсаулығын сақтау үшін жұмыс ауысымында, еңбек қызметінің кате-

гориясы мен түріне, жұмыс ауысымының ұзақтығына байланысты, регламент-

тенген үзілістер орнатылады.  

ЭВМ-мен үзіліссіз жұмыс ұзақтығы екі сағаттан аспайды.  

Түнгі ауысымда (22 бастап 6 сағатқа дейін)  ЭВМ-мен  жұмыс істеу 

кезінде, еңбек қызметінің категориясы мен  түріне қарамастан үзіліс ұзақтығы 

60 минутқа көбейеді [20]. 

Үзілістер жалпы жұмыс уақытына кіреді және 5.2-кестеде көрсетілген. 
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Мониторинг бөлмесі 1б физикалық категориясына сәйкес келеді, себебі 

жұмыс отырып жасалынады және физикалық күшті талап етпейді, ал организ-

мнің энергия шығыны (жұмыс орындау кезіндегі энергия шығыны) 138 ккал/сағ 

құрайды [20]. 

 

4.2-к е с т е . Еңбек жағдайының категориясы 

ПК-мен 

жұмыс 

категориясы 

Жұмыс ауысымына  жүктеме 

деңгейі 

Регламенттенген 

үзілістердің жиынтық 

уақыты 

А тобы, 

белгі. 

Саны 

Б тобы, 

белгі. 

Саны 

В тобы, 

сағат 

8 сағаттық 

ауысымда 

12 сағаттық 

ауысымда 

1б 20000 15000 2,0 30 60 

 

Жабдық, қауіптілігі жоғары бөлмеде орналасқан, себебі келесі  белгілері 

бар: 

-ауа температурасы 30°С дейін; 

-ылғалдылық 60% дейін; 

-тоқөткізгіш еденнің болуы; 

Барлық жабдықтар қорғаныстық жерге қосуға жатады. Себебі аккумуля-

торға 380/220 В кернеумен айнымалы тоқ келеді және 58/60 кернеумен тұрақты 

тоққа түзетіліп АТС-қа жіберіледі. Қорғаныстық жерге қосу құрылғыларының 

ГОСТ 12.1.030-81 «Электроқауіпсіздік. Қорғаныстық жерге қосу, нөлге қосу» 

талаптарына сәйкестігі, оларды пайдалану орнында монтаждаудан кейінгі қа-

былдау-жіберу сынақтары кезінде анықталады.  

Жарылыс өрт және өрт қауіптілігіне байланысты ғимараттар мен бөлме-

лерді А, Б, В, Г, Д категорияларына бөледі.  

Категориясына байланысты құрылыс конструкцияларының, 

ғимараттарды жоспарлаудың отқа төзімділігі, өртке қарсы қорғаныс 

құрылғыларымен қамты-луы және басқа да шаралардың тиісті нормалары 

анықталады. 

Бөлме В (өртқауіпті) категориясына сәйкес келеді, себебі онда жанғыш 

жә-не қиын жанғыш сұйықтықтар қолданылады. 

Жабдықтардың жоғары құнын және ДК-дің жану ерекшелігін ескере 

отырып бөлмеде бес түтін хабарлағыш орнатылған. Хабарлағыштарды орна-

ластыру шарттарына сәйкес бұл берілген бөлме ауданы үшін жеткілікті (бір 

хабарлағыш 5м² ауданды  бақылай алады). Сонымен қатар, бөлмеде ОУ-5 типті 

екі көмірқышқыл өртсөндіргіш орнатамыз, және де ортақ дәлізде орнатылған 

өрт краны бар. 

Құрылыс конструкцияларының отқа төзімділік шегіне байланысты СНиП 

2.01.02-85 «Өртке қарсы нормалар» ғимараттардың отқа төзімділігінің сегіз 

дәрежесі бекітілген [18]. Бөлме отқа төзімділіктің бірінші дәрежесіне жатады, 

себебі ол жанбайтын және қиын жанатын материалдардан құрастырылған 

ғимаратта орналасқан. Бірінші дәрежелі құрылыс конструкцияларының отқа 
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төзімділігінің төмен шектерін 4.3-кестесінен көруге болады. 

Категориясына байланысты құрылыс конструкцияларының, 

ғимараттарды жоспарлаудың отқа төзімділігі, өртке қарсы қорғаныс 

құрылғыларымен қамты-луы және басқа да шаралардың тиісті нормалары 

анықталады. 

Бөлме В (өрт қауіпті) категориясына сәйкес келеді, себебі онда жанғыш 

және қиын жанғыш сұйықтықтар қолданылады. 

 

4.3-к е с т е. Құрылыс конструкцияларының отқа төзімділігінің төмен 
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Персанал үшін қалыпты еңбек  жағдайын және технологиялық процесстің 

сенімділігін тудыру үшін 4.4-кестеде көрсетілген өндірістік микроклиматтың 

нормалары бекітілген. Ереже бойынша әрбір жұмысшы осы талаптарға сәйкес 

жұмыс жасауы керек. 
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0,1 

0,1-

0,2 
0,1 

Категориясына байланысты жұмыстың 60% және одан да көбі осы 

бөлмеде атқарылатындықтан, яғни бөлмеде үнемі жылу бөлетін қызмет 

көрсетуші пер-сонал болатындықтан ауа температурасы рұқсат етілген 

нормадан көп. 

Микроклиматты қалыпқа келтіру үшін ауаны желдету және тазалау жүйе-

лерін қолданады. Алайда, мұндай жүйелер бөлмеге қосымша өрт қаупін туды-

рады, себебі олар бір жағынан бүкіл бөлмеге кислород жіберсе, басқа жағынан 

өрт кезінде от пен жану заттарын таратады. 

АТС-тің спецификалық ерекшелігі - шу. Шу ГОСТ 12.1.003-83 ССБТ 

«Шу. Қауіпсіздіктің жалпы талаптары» талаптарына сәйкес болуы керек[19] . 

 

4.5-к е с т е. Дыбыс қысымының рұқсат етілген деңгейлері 

Бөлме Белсенді жолақтардың  статистикалық орташа 

жиіліктері, Гц 

Дыбыс 

деңгейлері 

және 

эквивалентті 

дыбыс 

деңгейлері, 

ДБ 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ПК 

бөлмесі 

71 61 54 49 45 42 40 38 50 

 

Нақты мән рұқсат етілген деңгейден 15 дБ асып кетеді. Шумен күресу 

үшін келесі шаралар қолданылады: 

− жабдықтарды және жұмыс орындарын тиімді орналастыру; 

− оқшаулағыш және төмендеткіш ретінде арнайы қақпақтарды қолдану; 

− тозған бөлшектерді уақытылы ауыстыру. 

Біздің жағдайымызда бөлмеде адамдар үнемі болғандықтан, СНиП РК 

2.04-05-2002 «Табиғи және жасанды жарықтандыру» терезеден табиғи жарық-

тандыру (жанынан жарықтандыру) аламыз. 

ПК-мен жұмыс орындары, жарық ойықтарына қатысты, жарық сол жақ 

жанынан түсетіндей орналасқан. Кішкентай терезелердің енсіздігіне 

байланысты жұмыс орнының жарықтануы 1,7% құрайды. Кестеге сәйкес табиғи 

жарық-тандыру коэффициентінің (ТКЖ) қалыпты мәні 2,5% құрауы тиіс [20]. 

Жарықтандыру коэффициентінің қалыпты мәні жұмыс сипатына және разря-

дына байланысты таңдалады.  

Өте жоғары дәлдіктіге осы II объект үшін жарықтандыру жеткіліксіз 
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болғандықтан, құжаттарды жарықтау үшін жергілікті жарықтандыру шамшы-

рақтары орнатылған. 

Талдау негізінде қалыпты мәндерге сәйкес емес параметрлердің есеп-

теулерін жүргіземіз. 

Есептеу параметрлері 4.6-кестеде келтірілген. 

 

 

 

4.6-к е с т е. Нақты және қалыпты параметрлерді салыстыру 

Жарықтандыру (ТКЖ),% Қалыпты мән Нақты мән 

2,5 1,7 

 

Температура, °С 

Жылдың салқын 

мерзімі 

22-24 25-28 

Жылдың жылы 

мерзімі 

23-25 28-30 

 

4.2 Механикалық желдеткішті есептеу  

 

 

Ғимараттың артық жылуы бар жұмыс аумағында ауа қабатының СН245-

71 санитарлық нормаларымен және ГОСТ 12.1.005.-88 еңбек қауіпсіздігінің 

стандарттарымен талап етілетін күйін ұстап тұру үшін, қалыпты ауа темпе-

ратурасын ұстап тұруға арналған жалпыауыстыратын желдету орнатылады 

(температураны төмендету арқылы). 

Қарастырылып жатқан цехқа желдеткіш пен электр қозғалтқышты таңдап 

алу үшін, орнатылатын желдеткіш типін анықтауға қажет негізгі параметрлерді 

есептеуіміз керек. Сол параметрлер есептеулердің қорытындысымен сипатта-

масы  және талаптарына сай желдеткіш таңдалады. Жалпыауыстыру желдеткіш 

қолдану арқылы оңтайлы микроклиматтық шарттарды тудырамыз. СНиП II-33-

75-ке сәйкес, зиянды бөліністердің ең жоғарғы концентрациясын бар орын-

дардан ластанған ауа ағындары жұмыс орнымен өтпейтіндей етіп сорылады. 

Станциялық цех станциялық жабдықтар кешенімен айтарлықтай емес артық 

жы-лу бөлінетіндігімен сипатталады. Анық артық жылу жоғары аумақтан 

жойы-лады.  

Станциялық цех, онда  орындалатын жұмыстар бойынша Iа 

категориясына жатады. Жұмыс жеңіл физикалық. Қызметкерлер 

организмдерінің шығындары 138-172 Дж (ккал/сағ), жұмыс отырып, тұрып, 

жүріп жасалынады және кейбір физикалық шиеленіспен жүреді. 

Бөлмедегі қажетті ауа алмасуды формула қолдана отырып есептейміз[21]: 

 

                                     Gя = Qя/C(tух - tпр)∙Y                                                  (4.1) 

 

мұндағы Y - 1,206 кг/м³, шығарылатын ауаның меншікті салмағы;    

Qя − артық  жылу,ккал/сағ; 
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С − ауаның жылусыйымдылығы (С=1 кДж/кг С); 

tух, tпр − жалпыауыстыру желдетумен бөлмеден шығарылатын және бері-

летін ауа температурасы, С. 

 

Кіретін ауаның температурасы микроклиматтың оңтайлы 

параметрлерімен есептелінеді. Цех үшін: 

− жұмыстың  салқын кезеңінде t=24°С; 

− жұмыстың  жылы кезеңінде  t=23°С. 

Артық  жылу  былай анықталады: 

 

                              Qя = Qоб + Qосв + Qл + Qр + Qотд.                                     (4.2) 

 

мұндағы Qоб., Qосв., Qл - өндірістік жабдықпен, жасанды жарықтандыру 

жүйесімен және  жұмыс істеуші персоналмен  бөлінетін  жылу, ккал/сағ; 

Qр - күннен (күн радиациясы)  бөлмеге  келіп түсетін жылу, ккал/сағ; 

Qотд - табиғи жолмен жылу беру, ккал/сағ. 

 

Өндірістік жабдықпен бөлінетін жылу: 

 

                                       Qоб = 860 ∙ Роб ∙ η                                                   (4.3) 

 

мұндағы 860 - жылулық эквивалент 1 кВт/сағ; 

Роб - жабдықпен қолданылатын қуат, кВт/сағ;   

Роб − 90 кВт/сағ; 

η  − бөлмеге өтетін жылу коэффициенті, цех үшін 0,95. 

  

Qоб = 860∙ 90 ∙ 0,95 = 73530 ккал/сағ                                     

 

Жарықтандырғыш  құрылғылармен  бөлінетін  жылу: 

 

                              Qосв = 860 ∙ Росв ∙ α ∙ β ∙ cos φ                                          (4.4) 

                        

мұндағы Росв - жарықтандырғыш құрылғылардың  қуаты, кВт/сағ; 

Росв - 8 кВт, люминесцентті лампалар қолданылғандықтан; 

α - электр энергияның жылу энергиясына айналуындағы ПӘК, α =0,1; 

β -бөлмедегі аппаратура бір уақытта жұмыс жасауының ПӘК-і. 

 

Цехта барлық аппаратура жұмыс істейді,  β=1; cosφ = 0,7.  

 

Qосв = 860∙8∙0,1∙0,7∙1= 481,6 ккал/сағ                              

 

Адамдармен  бөлінетін  жылу: 

 

                                           Qл = Кл(q - qшп)                                                  (4.5) 
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мұндағы Кл − жұмыс істейтіндер саны, Кл = 4 адам;  

(q - qшп) - график бойынша бір адамнан бөлінетін жылу; 

q - берілген  жұмыс  категориясы бойынша бір адамнан бөлінетін жылу,  

q= 250 ккал/сағ; 

qит − дене булану үшін жұмсалатын жылу, qит= 150 ккал/сағ. 

 

Qл = 4*(250-150) = 4*100 = 400 ккал/сағ                            

Күн радиациясымен келіп түсетін жылу: 

 

                                               Qр = mFqост                                                     (4.6) 

 

мұндағы m − бөлмедегі терезелер саны, m=9; 

F − бір терезенің ауданы, м², F=3 м²; 

qост - әйнектелген қабат арқылы күн радиациясы, яғни ауданы 1 м² 

әйнектелген қабат арқылы бір сағат ішінде келіп түсетін жылу мөлшері, 

ккал/сағ. 

 

Ғимараттағы терезе ағаш қаптамамен екі қабат әйнектелген. Терезелер 

оңтүстікке, солтүстікке және батысқа шығады. Оңтүстікке шығатын терезелер 

үшін qост
юг 

= 125 ккал/сағ, солтүстікке qост
сев 

= 65 ккал/сағ,  батысқа  qост
зап 

= 90 

ккал/сағ. 

 

                       Qр=F∙ (m1∙qост
юг

+m2∙qост
сев

+m3∙qост
зап

)                                   (4.7) 

 

Qр=3∙(2∙125+2∙65+5∙90) = 2490 ккал/сағ                                        

 

Бөлме конструкциясы арқылы табиғи жолмен жылу беру: 

 -салқын кезең үшін Qотд = 2000 ккал/сағ; 

-жылы кезең үшін Qотд = 0 ккал/сағ. 

Екі кезең үшін Qя артық жылуды есептейміз және  бөлмедегі қажетті  ауа 

алмасуды  табамыз: 

-салқын кезең үшін: 

 

Qя = 73530+481,6+2490-2000 = 74901,6 ккал/сағ                                                                                    

Gя = 74901,6/(31-24) ∙1,206 = 74901,6/8,44 = 8874 м
3
/сағ 

 

-жылы кезең үшін: 

 

Qя = 74901,6 ккал/сағ                                                                                                                      

Gя = 74901,6/(31-23) ∙1,206 = 74901,6/9,65 = 7761 м
3
/сағ 

 

Жалпыаустыратын желдетумен шығындалатын ауаның есептелінген мәні 

бойынша ауаауыстыру еселігін анықтаймыз: 
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                                              К = Gя/V                                                          

(4.13) 

 

мұндағы К− ауа  алмасу еселігі, 1/сағат; 

Gя− сағат ішінде бөлмеден шығарылатын ауа көлемі; 

V − бөлме көлемі, м³. 

 

Станциялық цех келесі параметрлерден тұрады: 30х18х4,5. 

Цех көлемі V=2430 м
3
. 

Ауа алмасу еселігі: К = 7761/2430 = 3,19 

Барлық желдету жүйелерін есептеу негізінде желдету өнімділігіне әсер 

ететін әр түрлі факторларды коэффициенттер көмегімен ескеретін тәсілдер, 

яғни жақындатылған тәсілдер жатыр. 

Қарастырылып жатқан цехқа вентилятор мен  электр қозғалтқышты 

таңдап алу үшін, орнатылатын  вентилятор типін анықтауға қажет негізгі  

параметрлерді есептеуіміз керек. 

Желдеткіш жүйенің ауаарнасы қысқа да болса бөлменің барлық жұмыс 

аумағында қалыпты метерологиялық шарттарды қамтамасыз ететіндей жоба-

ланады. Ауа шығаратын камералар цехтың жоғары бөлігінде, ауа алып келетін 

камералар - төменгі бөлігінде орналастырылады. Ауаарналарын жабатын және 

реттейтін құрылғылар ретінде шиберлер, клапандар және бағыттаушы аппарат-

тар қолданады. Қиын қолжетімді жерлерде орналасқан ауа арналарында меха-

никалық приводты және дистанционды басқарылатын клапандар пайдаланы-

лады. Ішке жіберілетін ауа жіберілу алдында тазартудан өтеді. 

Берілген цех үшін тікбұрышты болат ауаарна (табақ болаттан) 

пайдаланған дұрыс, ішкі өлшемі 400×500 мм, табақ болаттың қалыңдығы − 0,7 

мм. 

Ауаарна желісінің сұлбасы 4.2-суретте келтірілген. 

Желдеткіш өнімділігі L 

 

                                                            L = Кз∙G                                                     (4.14) 

 

мұндағы Кз - қор коэффициентті Кз = 1,2. 

 

L = 1.2∙8874 = 10648,8 м
3
/сағ 

 

Стандартты ауа (t = 20 
0
C, γ = 1,2 кг/м

3
) үшін ауаарна желісіндегі 

қысымның жалпы шығыны ρ, кг/м
2 
. 

 

                                                        Р = ∑(Rl+Z)                                                   (4.15) 

 

мұндағы R - желінің есептік бөлігіндегі қысымның үйкеліске шығыны, 

кг/м²; 
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l − ауаарна бөлігінің ұзындығы, м; 

Z − желінің есептік бөлігіндегі қысымның жергілікті кедергілерге шығы-

ны, кг /м². 

 

-1 м тікбұрышты ауаарнадағы қысымның үйкеліске шығыны R, кгс/м
2
: 

 

                                                     R = (λ/d)∙(V²/2g)                                               (4.16) 

 

-қысымның жергілікті кедергіге  шығыны, Z, кг/м²:  

 

                                                      Z = ∑ζ(V²γ/2g)                                                 (4.17) 

 

мұндағы ∑ζ ─ есептік бөліктегі жергілікті кедергілер коффициенттернің 

қосындысы (кесте бойынша табылады); 

υ
2
γ/2g - кестелік мәндер. 

 

Желдеткішті таңдауға қажетті L және Pу - шартты қысымды кг/м² білу ке-

рек [15]. 

 

мұндағы Lраб - жұмыс жағдайындағы есептік ауа көлемі, м³/сағ; 

L − желдеткішті таңдау үшін қабылданатын ауа мөлшері, м³/сағ. 

 

                                              Ру= Рраб
г 

760

293

273








Б

t
                                                             (4.18) 

 

мұндағы Рраб - желінің есептік кедергісі; 

t − ауа температурасы; 

Б − желдеткіш орналасатын жердегі  барометрлік қысым; 

γг − газдың меншікті салмағы; 

 − ауаның меншікті салмағы (біздің жағдайда γг = γ ). 

 

Жуық мәнді аламыз Рраб = 30 кгс/м
2
.  

 

Ру= (30∙ (273+31)/293) ∙1 = 30∙304/294=31,2=32 кгс/м
2
 

 

Біздің жағдайда беріліс желдеткіш дөңгелегін тікелей  

электроқозғалтқыш білігіне қондыру арқылы жүзеге асырылады және m =0,99. 

V=2430 м
3
/сағ және Ру=32 кгс/м

2
 шартын  =0,8 Ц4 - 70№6 центробежды 

желдеткіші қанағаттанды-рады [22]. 

Желдеткіш айналымдарының саны n = 1000 айн/мин. 

 

N=(10648,8∙30)/(3600∙102∙0,8∙0,99)=1,09 кВт 
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Электроқозғатқыштың  қондырылатын қуаты Nу, кВт:  

 

                                                          Nу = Кз∙N                                                      (4.19) 

 

мұндағы  Кз=1,5 кВт. 

 Nу=1,5∙1,09=1,64 кВт 

 

       

 

 

4.3 Өмір тіршілік қауіпсіздігі 

 

 

Өрт қауіпсіздігі.Өмір тіршілік қауіпсіздігінің тапсырмасы адамдарды 

жақ-сы тіршілік жағдайларымен қамтамасыз ету, оларды нормативті шектік 

деңгей-лерден асатын қауіпті факторлар әсерінен қорғау болып табылады.  

Дүние жүзінде 1 жылдың ішінде 5 миллионнан көп өрт болады. Он мың 

адам оттың салдарынан қаза болады. Өрт үлкен материалды шығындарды 

қажет етеді. Өрттің себептерін социалдық жағы нақты 

қадағалайды.  Өндірістердің өрт қауіпсісзідігі өрт болдырмау системасымен 

қаматамасыз етілуі керрек. Өртті болдырмау системасы мен өрт қауіпсісіздігі 

өрттің қауіпті факторлары адам-дарға әсерін тигізбейтіндігін қамтамасыз ету 

қажет. Адамдарға әсер ететін өрттің қауіпті факторлары мыналар, ашық от 

және от ұшқын, ауа температурасының көбеюі, газ қышқылының 

концентрациясының төмендеуі, қондырғылардың, ғимараттардың зақымдануы 

және қирауы, түтін. 

Әр нақты объектілерде өртті болдырмау системасы жасалу керек (ғимарат 

және қондырғыларда, транспорттарда, материалдарды сақтайтын ашық жерлер-

де). 

Өндірістерде өрт және жарылыстар технологиялық режимдердің 

бұзылуы-нан, электр қондырғылардың дұрыс қолданбаудан, найзағай 

разрядтарынан т.б. жағдайларға байланысты зерттеулер көрсетті. 

Өрт - бұл арнайы жасалмаған, материалдық шығындарымен қатарласып 

жүретін, кейде адам өлімі болуы мүмкін, бақылана алмайтын ошақ көзі. 

Жану бұл - жанғыш заттпен тотықтандырғыш арасындағы тотығу және 

қалпына келетін реакциялар барысында болатын процесс. Газдар, металлдар 

және әр түрлі көміртекті заттар жанғыш зат бола алады. Хлор, йод, фтор, бром, 

және ауадағы өттегі әдетте тотықтандырғыш болып табылыды. 

Жанғыш зат және тотықтандырғыш қосылып жанғыш қоспа - біртекті 

(газ+ газ) немесе біртекті емес үстіндегі қабаты ( сұйықтық + газ, қатты зат+газ) 

бола-тын заттарды құрайды. 

Жанудың екі түрі бар: 



65 

-дифуздық - тотықтандырғыштың жанатын затпен дифузиялық уақыт 

жыл-дамдығы; 

-кинетикалық - тотықтандырғышпен жанғыш зат арасындағы  жану жыл-

дамдығы. 

Жарылыс бұл тұйық кеңістікте болатын кинетикалық жану. Жану меха-

низмі жылулық (жанғыш заттың қызуына байланысты) және тізбектік (жанған 

заттың нәтижесінде жанғыш заттың пайда болуы) боады. Өрттің жану жылдам-

дығына байланысты: 

-дефлаграциондық жану - өрттің таратылу жылдамдығы 1м/с; 

-детонациялық - 1-10 м/с-тан астам; 

-жарылып жанатын - 10 м/с. 

Өздігінен жану - жану көзі болмаған жағдайда, жанғыш заттпен 

тотықтан-дырғыш арасындағы шек концентрациясы. 

Барлық өрт қауіпсіздігінен орындалатын шаралар 2 түрге бөлінеді: 

-кәсіпорынды жобалаған кезде болатын техникалық шаралар, олар: ғима-

раттың өртке төзімділігін анықтау; ғимарат подъездерінің жобалануы; ғимарат-

тардың өртке қарсы ара қашықтығын ескеру; ғимаратты найзағайдан қорғау. 

-эксплуатациялық шаралар: ұйымдастыру шаралары; режімдік шаралар. 

Техникалық шаралар. Барлық ғимараттар, егер ірі кешендер болса, жел 

туруына байланысты салынады. Өрт қауіпсіздігі бойынша барлық кәсіпорын-

дарының орналасу арақашықтығы өндіріс категориясына байланысты есепте-

лінеді. 

Өндіріс категориясы: А - жарылу қауіпі бар; Б,В - өрт және жарылу қауіпі 

бар; Г,Д- өрт қауіпі бар. Барлық ғимараттар екіге бөлінеді: 1) өрт қауіпі бар, 

егер ғимарат ішінде біртексіз жанғыш қоспа болса; 2) жарылу кауіпі бар, егер 

біртекті жанғыш заттар болса. 

Сонымен, өрт қауіпіне қарсы ара қашықтықтар (минималды ара 

қашықтық -9 метр, егер А және Б өндіріс дәрежесі болса 60 м астам) таңдап 

алынады. 

Өрт болғанда құрылыс материалдар мен конструкциялардың өз қалпында 

сақталу қасиеті - өртке төзімділік дәрежесі деп аталады. Ол өртке төзімділік 

шегімен және құрылыс материалдың жану тобы бойынша анықталады. 

Өртке төзімділік шегі дегеніміз өрт болған жағдайда құрылыс материал-

дардың конструкциялардың еш өзгеріссіз тұру уақыты. 

Максималды - 4 сағат, өртке қарсы қоршаулар, 2-сағат - жай қоршаулар 

өртке қарсы тұра алады.  

Жану тобы: а) жанбайтын құрылыс материалдар ( өрт болған кезде 

жанбай түтіндейді, егер өрт көзін сөндірген жағдайда түтіндеу процессі 

аяқталады); б) қиын жанатын - жануы мүмкін бірақ өрт көзін тоқтатқан 

жағдайда түтіндену процессі жалғаса береді; в)жанатын ( егер өрт көзін 

сөндірсе де жана беретін құрылыс материалдар). 

Өрт төзімділігінің 5 дәрежесі бар: 1 - ең қымбат құрылыс материалдар, 

бұл құрылыс материалдар өрт болған кезде 2,5 сағат өртке төзе алады ( А 
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өндіріс дәрежесі); Өндірістік кәсіпорындарда 3-4 дәрежелі өртке төзімділігі 1,5 

сағат құрайды ( қиын жанатын және мүлдем жанбайтын құрылыс материалдар). 

Өрттің алдын-алу бойынша жасалатын шаралар: 

-жұмысшыларға нұсқау беру; 

-өрт сөндіру әдістері мен заттары. 

 Өртті болдырмау шаралары. Жану дегеніміз - көп мөлшерде жылу шығу 

және жарық сәуле бөлінуі қоса жүретін күрделі физикалық және химиялық 

процесс. 

Жаңғыш зат - оттегімен қосылатн заттарды айтады, кейбір кезде 

заттардың жануы оттегімен ғана емес басқа да фазамен қосу арқылы болады. 

Мысалы: хлор, бром, күкірт. Жаңғыш зат қатты, сұйық, газ түрінде кездеседі. 

Әдетте жану про-цесі заттың газ күйінде жүргізіледі. Қатты және сұйық заттар 

жану процессі ке-зінде физикалық және химиялық реакциялар арқылы жаңғыш 

затқа айналады. Жаңғыш зат ауада оттегі концентрациясын 12-14 пайыз жоғары 

болса ғана жана-ды. Жану процессі басталу үшін тұтану көзінің жылу 

энергиясы жаңғыш зат тұ-тану температурасына дейін қыздыра салатындай 

мөлшерде болуы керек. Тұтану көзіне жалын, ашық от, ұшқын, қызған дене, 

химиялық реакция жану сәуле энер-гиясы және найзағай жарқылдануында. 

Жанғыш процессінің түрлері: от, алау, жану, тұтану, өздігінен жану, 

өздігі-нен тұтану және жарылу. 

От алау деп - жаңғыш зат үстінде пайда болған газдың немесе будың тез 

жанып кетуін айтады. Заттың үстінде жиналған газ немесе бу жанатын ең 

төменгі температураны сол заттыңаталу температурасы деп атаймыз. От алау 

тмпера-турасы жаңғыш заттардың өрт қәуіптілігі жөнінде негізгі көрсеткіш 

болып есеп-теледі. Осыған сәйкес барлық жанатын заттар өрт қәуіптілігі 

бойынша екі топқа бөлінеді: 

-тез тұтанғыш сұйық; 

-от алау температурасы жаңғыш сұйықтар. 

Жарылу - жылу және газ заттарын шығарып қирату процессін туғызатын 

өте тез жану процессін айтады. Жарылғыш заттар газ, бу, шаң түрінде болады. 

Бұл заттар ауада олардың тек белгілі концентрациясы болғанда ғана жарылады. 

Жаңғыш сұйық заттардың өрт қәуіптілігін анықтайтын факторлардың бірі 

температуралық шегі болып есептеледі. 

Төменгі температураның тұтану шегі деп - сұйық заттың қаныққан буын-

ның қоспасы болып табылады. 

Өрттің шығу себептері. Өрт шығып оның күшею себептері мына жағдай-

лардан болады: 

- жану зонасында жаңғыш затпен белгілі сандық және сапалық қатынаста 

болуы керек; 

- жану ортасы мен тұтану көзі өзара түйісу керек; 

-тұтандыру көзінің температурасы жану ортақ өздігінен жану 

температурасына дейін қыздыру керек. 

- жаңғыш заттар бар жерде ашық отты абайсыз қолдану; 
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- жылыту жүйесін электр желісін электр қондырғыларын дұрыс 

пайдалану; 

- газ, бу, шаң газ баллоны, компрессорлардың жарылуы; 

- жаңғыш заттардың өздігінен тұтануы; 

- жанармай, бояу материалдары және басқа жаңғыш сұйық заттарды 

дұрыс сақтамау; 

-құрал-жабдықтардың қатты қызуы. 

  Өрттің адам ағзасына әсер ететін қәуіпті факторлары: 

- ашық от және ұшқындар; 

- ауа мен заттардың жоғарғы температурасы; 

- жанудың улы заттары; 

- түтін оттегінің төмен концентрациясы; 

- үйдің құлауы және жарылыстары. 

Өрт болдырмау жүйесі деп - өрт шығару мүмкіншілігін болғызбауға ба-

ғытталған ұйымдастырушылық шаралар мен техникалық құралдардың ком-

плексін айтады. 

Өрттен қорғау жүйесі деп - өрт қәуіпті факторларының әсерін адамға 

тигізбеуге және материалдық шығын азайтуға бағытталған 

ұйымдастырушылық және техникалық құралдар комплексі деп айтылады. 

Өрттен қорғану шаралары. Өндірістік бөлмелердегі материалдар 

жанатын, жанбайтын және қиын жанатын болып 3 топқа бөлінеді. 

Жанатын материалдар деп - ыстыққа немесе отқа төзімсіз тез жанатын 

матриалдарды атайиыз. 

Жанбайтын материалдар деп - қызу температурасы қаншаға көтерілсе де 

қалпын сақтайтын, тек қана түсін жойатын материалдарды айтамыз. 

Қиын жанатын материалдарға - отқа төзімді, тек көп уақыт бойы 

жоғары температурасын жоғалтпай бықсып, түтіндеп тұратын материалдарды 

жатқы-замыз. 

Өндірістік бөлмелер А,Б,В,Г,Д, Е категорияларымен жіктеледі. 

Өртке қарсы кедергілер. Өрт кезінде от жалынның үй көлеміндей 

жайылып өрістеуін шектеу үшін әр-түрлі кедергілер орнатылады. Олар өртке 

қарсы жабық қабырға, қалқа, қақпа, люк, тамбурлар, шлеуіздер. Бұл кедергілер 

жанбайтын материалдардан жасалады. 

Өртке қарсы қабырға дегеніміз - отқа төзімділік шегі екі жарым сағатқа 

жанбайтын және сынбайтын бітеу қабырғалар. Өртке қарсы қабырғаларға - 

есіктер мен қақпалар жатады. Олардың орта төзімділігі екі сағаттан кем 

болмауы керек. Өртке қарсы төбе жабындары көп қабатты үйлерге арналған. 

Бұл жабын-дар жанбайтын немесе құрамы тұтас темір бетон ретінде 

болады.Түтін өртенген үйдің ішінен адамды шығаруға және от сөндіру 

жұмыстарын сөндіруге кедергі жасайды. Сондықтан өрт шалған үйлерге 

арнайы люктер қолдануылуы қажет. 

Өрт сөндіру жүйесі - сорғы станциясындағы өртті дер кезінде байқау 

және оны сумен немесе баска да әдістермен (газ, көбік, кұм, киіз және т.б.) 

сөндіруге арналған кұрылғылар кешені. 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%B7
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D3%A9%D0%B1%D1%96%D0%BA
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D2%B1%D0%BC&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%96%D0%B7
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Егер ғимарат көлемі 2000 м
3
-дан артық болмаса, онда кіші және орта 

сорғы станциялары сыртқы өртке қарсы сумен жабдықтау жүйесінің құрылыс 

нормалары мен қағидалары бойынша карастырылмайды. Сонымен қатар өрт 

сөндіретін су өтімі 10 л/сек-тан төмен болса, үлкен сорғы станцияларында суға 

толтырылған резервуарлар немесе өртке қарсы тұрақты су құбыр желілері 

қарастырылады. 

Өрт сөндіру материалдары. Өртке қарсы су қондырғыларына қойылатын 

талаптар СНиП 11-31-74 құрылыс проект нормасымен анықталады. 

Өрт сөндіру үшін қолданылатын материалдар сөндіргіш заттар деп 

аталады. Өрт сөндіргіш заттар арзан қолданылып, қәуіпсіз материалдар мен 

бұйымдарға зиян келтірмейтін, аз шығындар мен жоғары сөндіргіш нәтежие 

беру керек. Негізгі өрт сөндіру заттар: су, су буы, тұздардың су ерітінділері, 

инертті газдар, минералды ұнтақтар, көбік, құм, топырақ, әр-түрлі жапқыштар. 

 

 
 

5.4-сурет. Автоматты ұнтақпен өрт сөндіру жүйесі 

 

4.3 Қоршаған ортаны қорғау. Сырттағы шудың зияны 

 

 

http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%B2%D1%83%D0%B0%D1%80&action=edit&redlink=1
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Көшеде тоқтап, құлақ салсаңыз МАЗ және ЗИЛ сияқты автокөліктердің 

дарылдаған дауысын және серіппелі темір есіктердің жабылған дауысын, 

ауладағы бала-шаға айқайын естисіз. Магнитофондар және теледидарлар, 

зауыт-тардағы цех станоктарының және машиналардың гүрсілі құлақ 

тұндырады. Осының барлығы күнделікті көрініс.Уақыт ағымына, ғылым 

жетістігіне байланысты жаңа дыбыс құралдары жасалып, олардың күші өсті. 

Ғылым және техника табыстарымен, қарқынымен урбанизациямен бірге шудың 

деңгейі де тоқтаусыз өсті. Шу - үлкен санды қарапайым типті әртүрлі биіктер 

мен күштерден тұратын дұрыс емес, қалыпты емес дыбыстардың жиынтығы. 

Шу — өркениетті заманымыздың өзіне тән өндірісінің шығыны, күн өткен 

сайын біздің өмірімізге кеңірек басып кіреді. Зерттеу мақсаты : адам ағзасына 

шудың әсерінің қасиетін анықтау . Осы зерттеу мақсатына сәйкес келесі 

міндеттерді ұсынамын: 

-Шудың қайнар көздерін анықтау; 

-Адам ағзасындағы шудың әсерін зерттеу; 

-Адам ағзасындағы транспорттық шудың әсерін зерттеу; 

-Халық денсаулығына қалалық көшедегі шудың ықпал жасауына талдау 

жүргізу. 

-Шумен күрес негізгі іс-шараларын ұйымдастыру. 

Адамның қоршаған ортаға әсері ғылыми-техникалық алға басудың сал-

дары. Ғасыр басынан дүниежүзілік өндірістік өнеркәсіптер 16 есе өсті, ол ғасыр 

аяғына қарай 1,5-3 есеге дейін өседі, бұл бұған дейінгі адамзат тарихындағы 

пайдаланылған шикізат шамасынан асады. Шу мәселесі қазігі заманда төтенше 

де маңызды мағынаға ие болды. Ұзақ уақыт шу өркениеттің шарасыз 

жауыздығымен, техниканың қарқынды дамуының, автоматтандырудың, 

механикаландырудың, көлік өсу шегінің, техникалық алға басудың қосымша 

өнімі деп есептелді. Шу - уақытша күрделі құрылымды және ағзаға ерекше әсер 

ететін қасиеттерімен акустикалық үйлесімсіз дыбыс. Табиғатта шу пайда болу 

әдістеріне байланысты танылады: 

-Қатты денелердің дірілдеуінен пайда болатын механикалық шу. 

Дірілдеуден пайда болған шу лайықты шарттары бар жағдайларда дыбыс болып 

сәулелеле шашырайды, сондықтан көп жағдайда шудың өзі естілмейді. 

Механикалық шу машиналармен және механизмдердің жұмыс істеуінен пайда 

болады. 

-Аэро немесе гидродинамикалық шу - газ қозғалысынан, бу немесе 

сұйық-тықтың қысымының әсерінің нәтижесінде пайда болады. 

-Термиялық шу - газдардың тығыздыққа байланысты жанған кезінде 

пайда болады. 

-Кавитациялық шу - акустикалық кавитация кезінде дыбыс импульсының 

нәтижесінде туатын тамшылар мен қуыстардың және сұйықтықтың жарылунан 

пайда болады. 

Шу тұрғын үйлерде сырттан кіретін шудан және ішкі шудан, санитарлық 

-техникалық, инженерлік-технологиялық құралдарда, тұрмыс құралдарында, 

музыкалық аспаптарда ойнағанда, адамдардың жылжуынан және жиһазды 
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жылжытудан, әңгімелескенде, балалардың айқайларынан құралады. Қаладағы 

шу » симфониясы » көптеген факторлардан түзіледі: темір жолдардың 

гүрсілінен және ұшақтардың гуілінен , құрылыс техникасының гүрілінен, зауыт 

цехтарының шуынан және тіпті тұрмыстық құралдарының шуынан - бір сөзбен 

айтқанда адамды қоршайтын барлық заттан тарайды. Шудың ең қуатты 

аккордтары автокөлік қозғалысының дыбысы, оған жалпы фонда шудың 80% 

береді. 

Қала тұрғындарын, әсіресе ірі қалаларда қалалық көліктердің шуы қатты 

алаңдатады: трамвайлар, автомобильдер, автобустар, мотоциклдер, моторол-

лерлер. Көп мөлшердегі шу, әсіресе, дизельді және жүк таситын машиналардан 

шығады. 

Қалалық көлік саны толассыз өседі және өсуде. Таза техникалық проб-

лемалардың шешімі туралы тек қана айтып кана қоймай, қазіргі заманға сай 

гүрсілі аз автомобильдерді таңдау қажетті деп санауымыз керек. Соңғы он 

жылдықта шудың зиянды ықпалы жұмыс істеушілерге, дәл осылай халықтың 

басқа топтарына әсері өсті. Бұның себебі, техникалық алға басуындағы өндіріс 

процестерінің механикалануы, көліктің қуаттылығының артуында. 

Тербелмелі қозғалыс көздерінің дыбыстық энергиясы қоршаған ортаға 

үзіліссіз түсуі мүмкін, мысалы , тоқыма станок жұмысы кезінде немесе оқтын-

оқтын импульстер түрінде, пневматикалық аспапты қолданған жағдайда орын 

алады. Осыған байланысты шудың тұрақты және импульстік түрлерін 

ажыратады. Ағза үшін импульстік шу қауіпті. 

Шудың адам ағзасына тигізетін әсері өзге өндірістік факторлармен 

үйлеседі: қанағатсыз микроклимат, улы заттар, ультродыбыстар, әсіресе, 

вибрациямен үйлесіп отырып шудың зиянды әсері: есту қабілетінің нашар-

лауына,жүйке жүйесіне, жүрек тамыр жүйесіне және т.б. жүйелерге кері әсер 

етеді.Бұл еңбек өнімділігінің төмендеуіне, өндірістік ақауларға алып келеді. Шу 

- үлкен қалардың халқына кері әсер ететін негізгі факторлардың бірі.Шудың 

тұрақты әсері ашушаңдылықты жоғарылатады, шығармашылық әрекетті, еңбек 

өнімділігін және халықтың тынығу тиімділігін төмендетеді.Бүгінгі күнгі зерт-

теулер бойынша шудың жоғарғы қысымы көптеген аурулардың - жүрек тамыр, 

асқазан жүйке жүйесі ауруларын қоздырушы болып табылады.  

Еңбек қауіпсіздігі - бұл тек жұмысшылардың денсаулығы ғана емес, 

соны-мен бірге күшті экономикалық фактор, себебі еңбек жағдайын және 

экологиялық жағдайын жақсарту оның өндірістегі жағдайын да жақсартуға 

мүмкіндік береді. 

Өміртіршілік қауіпсіздігін талдау кезінде бірнеше нұсқаулықтар жасалған 

болатын. Соның ішінде жұмысшылардың уақытылы медициналық қаралулары, 

өндірістік аумақтағы және қызмет орындарындағы қоршаған ортаны зерттеу. 

Жылдың жылы маусымында терезелерді жиі ашып отыру керек немесе 

табиғи желдеткіш ұйымдастыру керек. Ал суық кезде май типті қосымша 

электржылытқыштар қолдану қажет.  
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Нормаланған еңбек жағдайын жасау жұмыс орнында ыңғайлы жағдаймен 

қамтамасыз ету - ауыр физикалық жұмыстардан, қауіпті және авариялық жағ-

дайда тұрған жұмыстардан аулақ болу. 

Соңында айта кетерім, қолайлы еңбек жағдайын жасау, оның ары қарай 

дамып жеңілденуі, бір жағынан, жұмысшылардың денсаулығын сақтауға, 

олардың еңбек ынталарын ашуға, ал екінші жағынан - еңбектің жұмысқа қабі-

леттілігін және өндірістігін, кадр ағымының төмендеуі және өндірісте дис-

циплинаның жақсаруына алып келеді. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Бизнес жоспар 

 

 

5.1 Жобаның мақсаттары 

 

 

Бұл дипломдық жобаның мақсаты - Алматы қаласының көшелеріндегі 

орнатулы, қолданылып жүрген бейнебақылау жүйелерін қазіргі уақытқа сай 

жақсарту, жаңарту, оны жаңа талаптар мен нормаларға, техникалық шарттарға, 

сапа көрсеткіштеріне сай етіп жетілдіру болып табылады. Бұл жүйе бірнеше 

кемшіліктерге ие, сондықтан сол кемшіліктерді жою үшін жобалау барысында 

іс-шара жиынтығын енгізу мен талдау қарастырылады.  

Кез-келген жобаны бастау үшін жобалау объектісіне қандай талаптар 

қойылатынын анықтап алған жөн. Бейнебақылау жүйесінің жобасы да - 

басқалардан айрықша емес. Сондықтан, орнатылып қойған жүйені ары қарай 

дамытуға арналған жаңа шешімдерді жоспарлауда жүйені қолдану мақсаттарын 

құру қажет, яғни, оның функционалды элементтері, сапасын жақсарту, сонымен 

бірге формалды талаптарының талдауы және оны жүзеге асырудағы шектеуі. 

Жобаланып отырған бейнебақылау жүйесіне талаптар қойған кезде, дәл 

осы жағдайда тапсырушы болып саналатын Оперативті Басқару Орталығының 

басшыларымен олардың нормативті базасымен және нақты тілектерімен келісіп 

алған жөн. 

РД 78.36.003-2002 «Инженерлі-техникалық бекітілу. Қорғаудың 

техникалық тәсілдері. қылмыстық қастандықтардан объектілерді қорғау 

кезіндегі жобалау нормалары мен талаптары ». 

ГОСТ Р 51558-2000 мемлекеттік стандарты қылмыстық қастандықтардан 
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қорғалынып отырған аймақтан адамдарды қорғау мақсатына арналған қайтадан 

енгізілетін және жаңартылып жетілдірілетін қорғаныс телевизиялық жүйелеріне 

таратылады және ортақ техникалық талаптар мен сынақтар әдістерін орнатады. 

Өңделіп отырған жүйенің экономикалық тиімділігі келесі факторлар 

есебінен қамтамасыз етіледі:  

–  Ескерту, салдар ретінде жол көліктік оқиға жағдайларын елеулі 

қысқарту; 

–  Бақылау және реттеу сапасын жоғарылату; 

–  Шиеленіс жағдайларды шешуді жылдамдату; 

–  Қызметкерлер штатын қысқарту. 

 Бақыланып отырған аумақ территориясындағы құрамдардың сақталуы 

мен қауіпсіздігін бақылау оперативті басқару орталығының операторларына 

жүк-телген. Олардың жұмысы екі ауысымда болады, әр ауысымда 20 адамнан, 

яғни монитор алдында 20 оператордан және көше қиылыстарында 4 жол 

полиция қызметкерлері. Операторлардың міндеттері - монитор алдында келіп 

түскен ақ-параттарды бақылап отыру, ал жол полиция қызметкерлердің 

міндеттері – бел-гіленген орында объектілерді бақылау.   

 

 5.2 Саланың сипаттамасы 

 

 

 Бұл жүйенің беретін қызмет түрі - салыстырмалы жаңа қызмет. Бұл жүйе 

қызметі арқылы жол көлік оқиғаларын, қылмыстарды , қазіргі таңда проблемаға 

айналған жемқорлықты азайтуға болады. Бейнебақылау жүйесінің бұл 

жетілдірілген түрімен алыс қашықтықта келе жатқан автокөлік жайлы бүкіл 

мәліметтерді анықтауға болады. Сонымен бірге, егер машина ұрланған болса, 

ол бейнекамераға түскен жағдайда, ол бірден оперативті басқару орталығына 

сигнализация жібереді. Көше қиылысындағы бағдаршамда тұрған машина stop 

линиядан асып кетсе, бағдаршамның қызыл түсіне жүріп кетсе де бірден 

анықталады. 

 Саланы дамытудың мақсаты - жолкөлік апаттарын, әртүрлі қылмыс 

түрлерін азайту, халықтың қауіпсіздігі, қалада тәртіпті орнату, қала 

тұрғындарының тыныш өмір сүруіне деген қажеттіліктерін жоғары деңгейде 

қанағаттандыру. 

 

5.3 Қызметтері 

 

 

Өнімді таңдап болғаннан кейін, бейнебақылау жүйесі әртүрлі тәсілдермен 

іске асуы мүмкін, ол үшін бірнеше жағдайларды анықтап алу қажет: бақыланып 

отыратын объектінің ауданы мен периметрі, бейнекамералар мен қабылдағыш 

мониторлардың типтері мен саны, тарату тәсілдері, бейнежазбалар, 

бейнеақпараттарды сақтау, аудиожазбалар, орталықтандырылған және 

үлестірілген архитектураларды таңдау, басқа программалық жиынтықтар 
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интеграциясы, жүйенің ұйғарынды бағасы. Бұл өнімдер корпоративті сатуларға 

өздерінің бизнес-процестерінің тиімділігін арттыру үшін жоспарлау 

құралдарын қолдануға септігін тигізеді. Негізінде сату бөлімшесі кез келген 

тұтынушыға экстранет көмегімен қысқаша бизнес-жоспарлар жазу үшін 

көмектесе алады. 

Жобалау кезінде бірнеше қызмет түрлері жүзеге асады, солардың ішінде: 

-  Бейнебақылау жүйесінің архитектурасын анықтау; 

- Жүйенің одан әрі қарай даму мүмкіндігін ескере отырып, оның көлемін 

таңдау, мәліметтерді сақтау орнының сыйымдылығын қосқанда;  

- Тапсырушы тілегіне және реттейтін норма талаптарына жауап беретін, 

бірге тіркелетін құрылғыларды іріктеу; 

- Шолу бұрыштарын, жарықтықты, температуралық режимді есептеу 

және сәйкес келетін объективтерді іріктеу; 

- Түнгі көмескі жарық жүйесін өңдеу.   

 

 

 

 

 

5.4 Нарық  

 

 

Потенциалды сатып алушылар мен қызметті тұтынушылар арасында 

келесі категорияларды бөлуге болады: 

−  осы қызметті тұтынушылардың бірі - өзінің қашықтықтағы бөлім-

шелерінің қолданыстағы IP-желілеріне шақыруларды басқару үшін ПҚ және 

сервистің осы түрін енгізіп жатқан компанияның өзі; 

−  қазіргі заманғы байланыстың сапалы және арзан түрін қажет ететін 

заңды және жеке тұлғалар.  

 

5.5 Маркетинг 

 

 

Бейнебақылау жүйесінің қызметі туралы ақпараттың негізгі көзі – қала 

тұрғындарының, заңды және жеке тұлғалардың мінездемесі, сонымен қатар 

ақпарат құралдары болып табылады.  

Егер бірінші ақпарат көзі тұрақты, бірақ салыстырмалы түрде аз 

тұрғындар санын қамтамасыз етсе, бұқаралық ақпарат көзі клиент санын 

әдеттегіден 2-3 есеге көбейтеді, бірақ ол жарнама науқанының тоқтауымен  

аяқталады. 

Жабдықтықтың қысқа уақыт ішінде  өтелімділігіне жол бойындағы 

полиция қызметкерлерін бүкіл қала көшелеріне бейнебақылау жүйесін 

ұйымдастырумен алмастыру арқылы қол жеткізіледі. 
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5.1- к е с т е . Құрылғылар аталуы және де нарықтағы бағасы 

№ Аталуы Өлшем 

бірлігі 

Саны Бағасы, тг Бағасы, тг 

1 STC-IPM2090A түсті 

мегапиксельді 

бейнекамера 

шт. 4 650 000 

 

2 600 000 

 

2 Computar 

TG3Z3510AFCS 

объективі 

шт. 4 20 000 

 

80 000 

 

3 Smartec серии STH-1230 

әмбебап термокожухтар 

шт. 4 33 000 

 

132 000 

 

4 CHOB PSU24 кожухтары 

үшін қорек көзі 

шт. 1 5500  5500 

 

              

Барлығы 

 

 
  2 966 000 

 

Байланыс торабының қызметі туралы ақпараттың негізгі көзі - 

қалыптасқан клиенттердің, заңды және жеке тұлғалардың мінездемесі, сонымен 

қатар ақпарат құралдары болып табылады.  

5.7 Табыс 

 

 

Бұл жүйе штат қызметкерлерін қысқартуға мүмкіндік береді, және өз 

кезегінде келесі формуламен анықталатын экономияға алып келеді:  

 

                                                      Э = ЕА * АС * А                                               (5.1) 

 

мұндағы Э - экономия; 

ЕА - еңбек ақысы; 

АС - адам саны; 

А - ай. 

 

Жол полиция қызметкерлерінің жалақысы айына 100000 теңге 

құрайтындықтан, келесі экономияны аламыз: 

 

Э = 120000*12*4 = 5 760 000 теңге/жылына 

 

Авариялық жағдайлардан кейінгі жоспарлық шығындар жылына 1500000 

теңгені құрайды. Орнатудан кейін 80000 теңгеге дейін қысқарту жоспарланып 

отыр. Ұрлық бойынша жоспарлық шығындар жылына 3000000 теңгені 

құрайды, ал орнатудан кейін - 140000 теңге. 

Осыдан табыстың өсуін аламыз:  
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5760000+(1500 000-80000)+(3000000-140000)=10040000 теңге/жылына 

 

5.8 Эксплуатациялық шығындар 

 

 

Байланыс қызметін ұсыну және қызмет көрсету процессі кезінде 

мекеме ресурстарының шығындалуын талап ететін қызмет жүзеге 

асырылады. Жыл ішіндегі шығын сомасы өндірістік өзіндік құн немесе 

жылдық эксплутациялық шығындар мөлшерін құрайды. 

 

                    Э = Пайн + ЕАҚ + Сә + А + Рэл + Ртб. (5.2) 

 

мұндағы ЕАҚ - еңбек ақы қоры (негізгі  және қосымша жалақы); 

Сә - әлеуметтік қажеттіліктерге аударымдар; 

Пайн - өнім өндіруге  арналған  жабдықтарға шығындар; 

А - амортизациялық аударымдар; 

Рэл - өндіріске  арналған  электроэнергия  шығындар; 

Ртб - басқа өндірістік  шығындар. 

 

Жұмысшылардың жалақысы. Еңбек ақы төлеу қоры (ФОТ). 

Барлық инженерлік-техникалық қызметкерлер (ИТҚ)  үшін ЕАҚ-на айлықтың 

10% мөлшерінде үстеме қосу қажет. Административті басқару персоналы 

(АБП) үшін үстеме қарастырылмайды. Жоғарыда аталған барлық 

шығындардың жиынтығы торап қызметкерлерінің жалақы қорын береді. 

 

4.3-к е с т е . Басқарушы қызметкерлер мен ИТҚ  қызметтік айлығы 

Қызмет Қызметтік 

айлық, 

теңге 

Үстеме  

10%, тенге 

Айлық + 

үстеме, тг 

Саны 

 шт. 

бірлік 

Жылдық 

жалақы, тг 

Операторлар  90 000  90 000 6 6 480 000 

Жол полиция 

қызметкерлері 

120 000  120 000 4  5 760 000 

Барлығы ЕАҚ   5 760 000 

 

Сыйлықақылық қор: 

 

         СаҚ = ЕАҚнег ·10/100 = 576 000·10/100 = 57 600 мың тг 

 

 

     ЕАҚ = ЕАҚнег + СаҚ = 576 000 + 57 600 = 633 600 мың тг   

 

Зейнетақы қорына аударымдарды төмендегі формула бойынша есептеміз: 
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         ЗАҚ = ЕАҚ·10% / 100% =  633 600·10/100 = 63360 мың тг  

 

Әлеуметтік салыққа аударымдарды, бұрын есептелген  мәліметтерді 

пайдалана отырып, формула бойынша  есептейміз: 

 

ӘСА = ЕАҚ·11%/100% 

 

 

 

ӘСА= 633 600·11%/100% = 69696 мың тг 

 

 

Зейнетақы қорына және әлеуметтік салыққа аударымдарды Сә деп 

белгілейміз. Әлеуметтік қажеттіліктерге аударымдардың жиынтығы Сә 

1056,2 (мың тг) құрайды. 

Амортизациялық аударымдар. 

Амортизациялық аударымдар сомасы былай есептелінеді: 

 

А = Ф·НA/100%     (5.3) 

 

мұндағы Ф - негізгі қорлардың орташа жылдық құны (капиталды са-

лымдар, Ф=59734,4 мың тг); 

НA - негізгі өндірістік қорлардың орташа жылдық құнынан аморти-

зациялық аударымдар нормасы, пайызбен. НА= 15%; ПК үшін 30%. 

 

А = (Фком·0,3) + (Фкомм·0,15) =160,6·0,3+ 633 600·0,15 =  48,18 + 8 936,07= 

= 8 984,25 мың тг 

 

5.9 Өндірістік қажеттіліктерге арналған  электроэнергия  

шығындары 

 

 

Жабдықтың тәулік  бойы жұмыс істеу қажеттілігіне байланысты 

жиынтық қуат келесі формуламен есептелінеді [23]: 

 

Р = Р құрал жабд ·365·24 

 

 

  (4.7) 

мұндағы: Р - негізгі жабдықтың  бір жылда  тұтынатын жиынтық қуаты, 

кВт; 

Рқұрал жабд. - негізгі жабдықтың  бір сағатта  тұтынатын жиынтық қуаты, 

кВт. 

  

Р = 5,7·365·24 = 49 932 кВт 

 

Басқа қажеттіліктерге жұмсалатын қуат, негізгі жабдық тұтынатын 

қуаттан  5% мөлшерінде алынады. 
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4.4-к е с т е . Электроэнергия шығындары  

Тораптың 

негізгі 

жабдығының бір 

жылда  

тұтынатын 

жиынтық қуат, 

кВт 

Басқа 

қажеттіліктерге  

бір жылда  

жұмсалынатын 

жиынтық қуат, 

кВт 

Бір жылда 

тұтыныла-

тын толық 

қуат, кВт 

1 кВт/сағ 

қолданыла-

тын электро-

энергия 

тарифі, тенге 

Өндірісті

к 

қажеттілі

к-терге 

арналған  

электор-

энергия  

шығында

-ры,тенге 

49 932 2 496,6 52 428,6 12,34 646968,9 

Барлығы  646968,9 

 

Құрылғының жылдық эксплуатациялық шығын есебі мына формула 

бойынша жүргізіледі: 
 

Э= ФОТ+СН+А+М+Э+САДМ+КПЧ+КАК+КАП                                (5.5) 

 

мұндағы  ЕАҚ- еңбек ақы қоры (негізгі және қосымша айлық төлеу); СН- 

әлеуметтік салық; 

А- амортизациялық шығару; 

М- материалдық шығын мен қор бөлімдері (Қор бөлімі мен ағымдағы 

жөндеу шығындары капиталды салынудың 5℅ құрайды); 

Э- өндіріске қажетті электроэнергия; 

САДМ - басқа административтік басқару және пайдалану шығындары; 

КПЧ- жиілік жолағын жалға алу құны; 

КАК- қабылдау-тарату антенналарын орналастыру үшін шатырды жалға 

алу құны; 

КАП- бөлмені жалға алу құны; 

 

Жалға алу құны : 

- бір жылға  жиілік жолағын жалға алу 100 000 теңгені құрайды 

- бір жылға қабылдау-тарату антенналарын орналастыру үшін шатырды 

жалға алу құны 200 000 теңгені құрайды 

- офистік желіні қамтамасыз етуде  бөлмені жалға алу құны 450 000 

теңгені құрайды 

ЕАҚ мына формула бойынша есептеледі: 

 

ЕАҚ = ЗНЕГ + ЗҚОСЫМ + П                                          (5.6) 

 

Бір жылғы негізгі еңбекақы: ЗНЕГ= 6 540 мың.тенгені құрайды. 

Жылдық ЕАҚ-ға негізгі айлықақыдан 30 ℅ көлемінде қосымша айлықақы 

қосылады (түнгі қызмет жұмыстарында, мерзімнен тыс және т.б.), негізгі 
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айлықақының 15% құрайды. 

 

ЗҚОСЫМ = ЗНЕГ  · 0,3 = 6 540 · 0,3 =1 962 мың. теңге 

 

П = ЗНЕГ · 0,15=6 540 · 0,15 =981 мың. теңге 

 

Осыған байланысты, ЕАҚ мына формула бойынша есептеледі: 

 

ЕАҚ = ЗПНЕГ + ЗПҚОСЫМ + П, 

 

ЕАҚ = 6 540 + 1 962 + 981 = 9 483 мың. тенге 

 

5.10 Әлеуметтік сақтандыру қоры 

 

 

Әлеуметтік салыққа аударымдарды, бұрын есептелген  мәліметтерді 

пайдалана отырып, формула бойынша  есептейміз: 

 

ӘСА = ЕАҚ·11%/100% 

 

 

  

(4.5) 

ӘСҚ= 5 029,97·11%/100% = 553,3 мың тг 

 

 

Зейнетақы қорына және әлеуметтік салыққа  аударымдарды Сә деп 

белгілейміз.  Әлеуметтік  қажеттіліктерге  аударымдардың  жиынтығы Сә  

1056,2 (мың тг) құрайды. 

Амортизациялық аударымдар. 

Амортизациялық  аударымдар сомасы былай есептелінеді: 

 

А = Ф·НA/100% 

 

      

(4.6) 

мұндағы: Ф – негізгі қорлардың орташа жылдық құны (капиталды 

салымдар, Ф=59734,4 мың тг); 

НA – негізгі өндірістік қорлардың орташа жылдық құнынан 

амортизациялық аударымдар нормасы, пайызбен. НА= 15%;  ПК  үшін 30%. 

 

А = (Фком·0,3) + (Фкомм·0,15) =160,6·0,3+ 59 573,8·0,15 =  48,18 + 8 936,07= 

= 8 984,25 мың тг 

 

5.12 Жобаның өтелімділік мерзімі 

 

 

Пайда - бұл жалпы табыс пен өндіріске кеткен эксплуатациялық 

шығындар айырмасы [23]:  
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П = Д - Э   (4.8) 

 

мұндағы Д  жалпы полиция қызметкерлерінен түскен табыс,  

Д =10040 000 тг.; 

Э  эксплутациялық  шығындар.  

 

П = 10 040 000  - 5 760 000 = 4 280 000 мың тг 

 

Пайдаға салынатын салық 

 

Н = П·20% 

 

  (4.9) 

мұндағы П  пайда. 

 

Пайдадан 20% табыс салығы алынады. Пайдадан салыққа аударылатын 

сома: 

 

Н = 4 280 000 ·0,2 = 856 000 мың тг 

  

Салық салудан кейінгі таза пайда: 

 

Пчист = П   Н 

 

  (4.10) 

Пчист =4 280 000 - 856 000 = 4 424 000 мың.тг 

 

Жобаның өтелімділік мерзімі абсолютті экономикалық тиімділік 

коэффициентімен анықталады. Абсолютті экономикалық тиімділік 

коэффициентін таза  пайданың эксплуатациялық шығындарға қатынасы 

ретінде табамыз:  

 

Е = П / Э 

 

(4.11) 

Е = 3 424 000 / 2 966 000 = 1,41 

 

Өтелімділік мерзімі - бұл ақша қаражаттарының (капиталды салымдар) 

қай уақыт периодында қайтарылатыны көрсететін шама. Өтелімділік мерзімді   

абсолютті экономикалық  әсерге кері шама ретінде анықтаймыз: 

 

Т = 1/Е 

 

         Т = 1/1,41 = 0,7 жыл 

 

   (4.12) 

Осылай, байланыс торабын  ұйымдастыруға  кеткен қаражатты мекеме    
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8 айда өтейді. 

 

4.5-к е с т е . Экономикалық тиімділіктер  

Көрсеткіштер атауы Көрсеткіш шамасы  

Капиталды шығындар, мың тг 2 966 000 

Табыстар, тг 10 040 000 

Пайда, мың тг 7 074 000 

Таза табыс, мың тг 4 424 000 

Қызметкерлер штаты, адам 8 

Абсолютті экономикалық 

Тиімділік 
1,41 

Өтелімділік мерзімі, жыл 0,7 

 

Капиталды салымдардың өтелімділігінің (қайтарудың)  нормативті  

жоспарлы мерзімі жылмен есептегенде салынған қаржы салыстырмалы 

экономикалық тиімділіктің нормативті коэффициенті бойынша табылатын 

пайданың есебінен толық өтелетін уақытты сипаттайды. 

 

                                Тр  Тн, Ер  Ен                                                                                  (4.13) 

 

мұндағы Тр  есептелінетін өтелімділік мерзім; 

Тн  нормативті  өтелімділік мерзім; 

Ер және Ен  есептелінетін және нормативті. 

Ен=0,2; Тн=5. 

 

Есептелінген өтелімділік мерзімін нормативті өтелімділік мерзімімен 

салыстыру осы жобаны  жалпы пайдаланудағы телефондық желіге енгізудің 

мақсатқа сай екенін көрсетеді. 

 

5.13 Шешімдер 

 

 

IP-бейнебақылауының таптырмастай құндылығы - IP-камералардың 

жоғарғы сапалы сурет көрсетілімдері мен кеңейтілім мүмкіндіктері. Олар әлі де 

дамып, рұқсаттылықтары күн санап өсуде. Жасалынған жұмыс күрделі 

жүйелерді енгізудің тиімділігін айқын көрсетеді. Бұл жүйенің экономикалық 

тиімділігін екіге бөлуге болады: біріншісі, бейнекамералардың көлемін, 

сапасын және номенклатурасын көбейту. Екіншісі -  эксплуатациялық 

шығындарды азайту. Төменде жалпы жобаны жүзеге асыратын жалпы 

эксплуатационды шығындар есептелген. 
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5.2 - сурет. Эксплуатациялық шығын 
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Қорытынды  

 

 

Мен бұл дипломдық жобамда Алматы қаласындағы Ішкі Істер Департа-

ментіндегі бейнебақылау жүйесін заман талабына сай жаңарту, бейнекескін 

сапасын жақсарту мақсаттарын қарастырдым. Бейнебақылау жүйесіндегі 

бірталай кемшіліктерді азайту үшін, жол көлік апаттарын азайту үшін қала 

көшелеріне заманауи стильдегі бейебақылау жүйелерін орнатуды, ондағы 

жүйенің кескіндерді жіберудегі сапасын жақсарту үшін алгоритмдер қолдануды 

ұсындым.  

Негізгі бөлімімде кескіннің сапасын жақсартудағы қолданылған 

алгоритмдер, бейнебақылау жүйесі үшін қолданылатын бағдарламаларды 

қарастырдым. Кескінді жақсарту алгоритмдерінде есептеулер жүргіздім. 

Менің жобамда экономикалық бөлімім маңызды болып келеді, себебі мен 

анда жол полиция қызметкерлерін ұсынылып отырған бейнебақылау жүйесімен 

алмастырдым. Соңында бұл жобаның тиімділігін анықтадым. 

Жобаны жүзеге асыру барысында техникалық құралдарды таңдау кезінде 

ең басты назар олардың функционалды сипаттамаларына және құрылғылардың 

техникалық сәйкестіктеріне аударылды. 

Ұйымдастырылған жүйе техникалық тапсырманың бүкіл талаптарына сай 

және ұсынылған объектіде жүзеге асырылуына дайын. 
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Қысқартылған сөздер тізімі 

 

 

CCTV (CCTV - Closed Circuit Television - томаға-тұйық 

теледидар жүйесі) 

IP (Internet Protocol) - интернет хаттамасы 

VCL Video Controls Limited  

TVL (ТВЛ – телевизиондық линиялар, TVL) 

WLM (Windows Live Messenger) 

SV (Skype Video) 

YM (Yahoo Messenger) 

IM (Instant Messenger) 

DDJ (Data Dependent Jitter) - мәліметтер тарататын джиттер 

АТК автоматты түзеткіші бар күшейткіш 

UDP (User Datagram Protocol) —  қолданушылар 

датаграммасының хаттамасы 

RTP (Real-time Transport Protocol) - Ара шынайы уақыт 

транспорт хаттамасы 

NBAR (Network Based Application Recognition)  

ToS (Type of Service)- қызметтер типі 

PBR (Policy-Based Routing) - негізде- саясатта  орындай 

TS (traffic shaping) - жол құралымы 

CIR (Committed Information Rate) - ақпарат таратудың 

келісілген жылдамдығы 

WQ (Weighted Queing) - өлшенген қызмет көрсету 

http://www.video-group.ru/programmi-dlya-videonabliudeniya
http://felenasoft.com/xeoma/ru/screenshots/#chain
http://www.secuteck.ru/articles2/networks/videonet-9-novyy-podhod-k-postroeniyu-sistem-bezopasnosti
http://www.secuteck.ru/articles2/networks/videonet-9-novyy-podhod-k-postroeniyu-sistem-bezopasnosti
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BW (Bandwidth ) - өткізу жолағы 

IETF (Internet Engineering  Task Force) 

R Red 

G Green 

B Blue 

PHB (PerHop Behavior)  тәртіп 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А Қосымшасы 
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1- IP-бұрылысты күмбезді телекамера 

2- Ethernet медиаконвертор - оптоталшық 

3- Патч-корп мыс сымдар 

4- Талшықты опто сызық 

5- Талшықты опто сызық 

6- Патч-корп мыс сымдар 

7- Ethernet медиаконвертор - оптоталшық 

8- IP туракты телекамерасы 

9- Патч-корп мыс сымдар 

10-  Желілік коммутатор 

11- Крейт - Ethernet медиаконвертор - оптоталшық 

12- Желілік бейнерегистратор 

13- Кабель, мыс сымдар 

14- Автоматтандырылған жұмыс орны 

15- Бейнемонитор 

16- Джойстик басқаруы бар пернетақта 

 

IP-бейнебақылау жүйесінің құрылымдық сұлбасы 


